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Forord
Selvom man er gammel, kan man godt forny sig. Denne 
årsberetning fortæller om en organisation, 110 år gam-
mel, der hele året har arbejdet med fornyelse: politisk, 
idrætsligt og administrativt. Selv en 100 års fødselsdag 
for Danmarks Olympiske Komité blev brugt til at forme 
fremtiden – med tildeling af den store IOC-session og 
-kongres i 2009 og spirende ambitioner om et OL til Kø-
benhavn i 2020.

DIF ser fremad og med god grund. For vi har alle frem-
tiden foran os, og i DIF har vi fremtiden med os. Det var 
budskabet, da dansk idræt var samlet tre dage i Aalborg 
i efteråret 2005 til den store DIF-kongres, som satte 
fokus på fremtiden – år 2015. At vi har fremtiden med 
os betyder, at vi ikke bare søger fornyelse for fornyel-
sens skyld, men fornyelse for fremtidens skyld. Med 
udgangspunkt i fremtidens behov. 

Et af fremtidstemaerne på kongressen var sundhed. 
Med kommunalreformen er dommedagsprofetier om 
foreningernes krise og akademiske spekulationer om 
”den tredje vej” forhåbentligt gemt af vejen. I stedet har 

man sat fokus på motion som forebyggelse og en er-
kendelse af, at idræt som sådan er sundt og forebyg-
gende.

Et andet fremtidstema var kommunerne, og 2005 blev 
året, hvor man påbegyndte processen med at takke 
DIF’s amtsudvalg for en årelang indsats, og i fremtiden 
fokusere på kommunerne og netop dér sikre forenin-
gerne så gode vilkår som mulig. 

Det sidste tema på kongressen var netop idrætsfor-
eningerne. Også her kom der fornyelse i DIF i 2005 med 
optagelsen af et nyt specialforbund, Dansk Kick & Thai-
boxing Forbund, der bringer en populær idræt blandt 
unge, indvandrere m.fl. ind i DIF. 

Sidst, men ikke mindst, fik DIF i løbet af året også tilpas-
set både den politiske og administrative struktur. Målet 
har været at gøre DIF endnu mere fleksibel.

Læserne af dette års årsberetning vil forhåbentlig for-
nemme, at DIF også kan stå for Dansk Idræts Fremtid.
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’Enkelt og sjovt’ er titlen på Dansk Orienterings-Forbunds projekt, som løb af med 250.000 kr. ved uddelingen 
af ’Forbund i fokus’ i 2005. Med pengene vil orienteringssporten forsøge at hverve flere medlemmer og ruste 
klubberne til at tage imod de potentielt nye medlemmer. (Foto: Sportsfoto/Preben B. Søborg)
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Et nyt breddeidrætsudvalg, en ny breddeenhed i DIF og 
et evalueringsredskab til at udvikle specialforbunde-
nes breddearbejde med er nogle af tiltagene i årets løb 
for at sætte endnu mere skub i breddearbejdet i DIF og 
specialforbundene.
 
Breddekonsulentordningen
På DIF’s budgetmøde i efteråret 2005 opfordrede DIF’s 
repræsentantskab til, at der skulle afsættes flere mid-
ler til den populære breddekonsulentordning. DIF’s 
bestyrelse valgte derefter at hæve DIF’s tilskud med 
1,5 mio. kr., så DIF i 2006 bidrager med ti millioner kro-
ner til den fælles finansiering af breddekonsulenterne. 
Halvdelen af det ekstra tilskud er gået til at finansiere 
nye breddekonsulenter i 2006, mens den anden halv-
del er brugt til at hæve DIF’s tilskud til breddekonsu-
lenternes løn og kørselsomkostninger. 

Breddeindsatser i fokus

Primo 2006 havde 39 specialforbund en eller flere 
breddekonsulenter. To forbund – ishockey og cricket 
– er nye forbund med breddekonsulenter. Har man 
som forbund ikke allerede en breddekonsulent, eller 
ønsker man flere, er ansøgningsfristen fortsat den 1. 
juli.

Effektmålinger
Den 1. januar 2006 sluttede endnu en toårig periode 
med breddekonsulentordningen. DIF har i den anled-
ning holdt evalueringsmøder med hvert af de spe-
cialforbund, der har breddekonsulenter. På møderne 
præsenterede DIF desuden et nyt redskab til selveva-
luering, som DIF og forbundene skal vurdere bredde-
aftalernes effekt med.

Evalueringsredskabet består af tre dele:
• En beskrivelse af det arbejde, der er udført, og de  
 projekter der er sat i gang.
• En såkaldt tilfredshedsdel, som måler forenin- 
 gernes tilfredshed med forbundets breddeindsat- 
 ser, og som i den kommende periode særligt  
 handler om foreningsudvikling og uddannelse.
• En selvrefleksionsdel, hvor forbundet skal evalue- 
 re på, hvad der gik godt, og hvad der gik knap så  
 godt. 

Det nye evalueringsredskab giver ikke karakterer eller 
lignende til forbundets breddearbejde. Derimod er der 
tale om et udviklingsredskab, der skal være med til at 
prioritere forbundenes breddeindsats til foreninger-
nes tilfredshed. Evalueringsredskabet har DIF udviklet 
i samarbejde med Danmarks Evalueringsinstitut.

DIF har også i de kommende år fokus på ældres idrætsdelta-
gelse og kvaliteter som frivillige i foreningerne. (Foto: Sports-
foto/Preben B. Søborg)
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Kriterierne for de toårige breddekonsulentaftaler er 
bl.a., at forbundet skal have en breddepolitik, at der 
skal være strategiske mål, og at mindst 75 % af måle-
ne skal være realiseret. Desuden skal undersøgelsen 
af foreningernes tilfredshed vise en samlet tilfredshed 
på mindst 75 %.

Stor mangfoldighed
Evalueringen af breddeaftalerne for 2004-2005 viser, 
at der er en stor mangfoldighed af aktiviteter i forbun-
denes breddearbejde. Der er i perioden sket en øget 
professionalisering i forbundene, hvilket den store in-
teresse for breddekonsulenterne også er et udtryk for. 

Op imod 20 specialforbund har i dag aktiviteter for 
ældre, hvilket er en stor stigning i forhold til for nogle 
år siden, hvor DAI og Danmarks Gymnastik Forbund 
nærmest var de eneste, der havde ældreidræt på pro-
grammet (se også side 25 i årsberetningen, hvor æl-
dreidræt behandles særskilt). Der er desuden ved at 
komme gang i aktiviteter med overvægtige og inaktive 
børn som målgruppe. 

Der gøres også en stor indsats på tværs af forbundene 
for at rekruttere og fastholde unge trænere og ledere, 
hvilket er en af foreningsidrættens store udfordringer 
i disse år. 

Koncepterne med sommerskoler og sommerlejre, 
som fodbold og håndbold var de første med, bliver ta-
get op af flere og flere forbund. Samarbejder med fol-
keskoler, efterskoler og højskoler er også i fremdrift. 
Partnerskaber er nøgleordet.

Uddannelse af breddekonsulenter
I 2005 har DIF sammen med specialforbundene gen-

Breddekonsulenter

Pr. 13. marts 2006 var der 88 breddekonsulenter 
fordelt på 39 forbund. Det svarer til 70 fuldtids-
stillinger. Fodbold har flest breddekonsulenter 
(15), mens håndbold har 12 og badminton ni. De 
øvrige forbund har en til fire breddekonsulenter.

nemført en vellykket efter- og videreuddannelse for 17 
breddekonsulenter. Det er sket i samarbejde med DIS-
PUK (Dansk Institut for supervision, personaleudvik-
ling, undervisning og konsultation). Uddannelsen, der 
varede to gange fire dage, havde som formål at klæde 
deltagerne bedre på som proceskonsulenter, så de i 
deres arbejde kan udfylde rollen som opsøgende, un-
dersøgende og igangsættende konsulenter. Succesen 
bliver gentaget i 2006 for de breddekonsulenter, der er 
interesseret.

DIF’s breddeidrætsudvalg
DIF’s nye breddeidrætsudvalg har fået fire arbejds-
grupper, som danner udvalgets struktur i de kom-
mende år. Tre arbejdsgrupper om henholdsvis børn, 
unge og ældre skal forholde sig til de tre målgrup-
pers idræts- og foreningsdeltagelse, samt give forslag 
til DIF’s politik på området. Gruppen skal have fokus 
på at styrke kvaliteten af idrætten i foreningerne, ikke 
mindst over for de grupper, der har vanskelige eller 
særlige vilkår. Desuden skal der arbejdes med initiati-
ver i forhold til motion/sundhed generelt. 

Kommunegruppen skal følge udviklingen af lokale 
idrætsråd og generelt give forslag til DIF’s politik og 
indsatser på det kommunale område. Gruppen skal 
desuden forholde sig til samarbejdsmuligheder mel-
lem kommunerne og DIF om bl.a. sundhedsaktivite-
ter.

Opsøge og profilere
DIF’s administration har i begyndelsen af 2006 som 
en del af en større omstrukturering dannet en bred-
deenhed, som skal arbejde med breddeidræt via bred-
dekonsulentordningen og på tværs i forhold til fx stor-
byidræt, integration, børn, unge, ældre, kommuner og 
idrætsråd. 

Breddeenheden skal gennemføre breddeidrætsud-
valgets beslutninger, være opsøgende og udadvendt 
og i samarbejde med DIF’s kommunikationsenhed 
profilere breddeidrætten. Derudover er der på DIF’s 
budget afsat penge til en landsdækkende kampagne, 
som skal give anerkendelse til de frivillige trænere og 
lederes store indsats.
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DIF fik i 2005 et uddannelsesudvalg. Udvalget skal 
sikre politikudvikling og koordination inden for uddan-
nelse både i forhold til bredde- og eliteidrætten, in-
ternt i organisationen samt eksternt i forhold til dansk 
idræt i almindelighed. Det nye udvalg består af en for-
mand, som blev valgt på DIF’s årsmøde og en række 
medlemmer, der samtidig sidder som formænd for 
forskellige arbejdsgrupper. Under udvalget er der fire 
arbejdsgrupper, som hver har deres område: leder-
uddannelse, træneruddannelse, motionsuddannelse 
samt det olympiske akademi. 

Diplomtræneruddannelsen 
Diplomtræneruddannelsen fortsætter den positive 
udvikling. Der er kommet flere forbund til i 2005, og 
yderligere to hold trænerstuderende er påbegyndt 
den 18 måneder lange uddannelse som diplomtræner. 
Uddannelsen udvikles løbende, og der er således al-
lerede implementeret dele af ’Aldersrelateret træning’ 
i enkelte undervisningsblokke samt indført et supervi-
sionsmodul. Supervision er et område mange trænere 

Træneruddannelse på 
alle niveauer

er interesseret i, og DIF har derfor i en længere perio-
de arbejdet med mulighederne for at integrere denne 
del i undervisningen.

Der er i dag 30 specialforbund med på diplomtræner-
uddannelsen. Derudover er der indgået aftaler med to 
højskoler om i særlige tilfælde at samarbejde omkring 
træneruddannelsens niveau 2 og diplomtrænerud-
dannelsen

Træneruddannelse i kommuner
DIF har i 2005 samarbejdet med 14 specialforbund om 
udvikling af træneruddannelsens niveau 1 og 2, såle-
des at der i øjeblikket er ca. 35 specialforbund, der har 
træneruddannelser svarende til niveau 1, mens ca. 30 
forbund har niveau 2. 

DIF har imidlertid valgt også at gå nye veje i forhold til 
træneruddannelsen og tilbudt uddannelsens niveau 1 
til flere kommuner. De første erfaringer fra trænerud-
dannelsen i kommunerne er allerede kommet tilbage 

Samarbejde om elitetræneruddannelse 

Dansk Håndbold Forbund og DIF udbyder i samarbejde med Viborg HK College en ny elitetrænerud-
dannelse, som giver mulighed for at kombinere en videregående uddannelse som lærer, pædagog eller 
markedsføringsøkonom med en kompetencegivende håndboldtræneruddannelse på eliteniveau. Uddan-
nelsen begynder i august 2006.
 
Elitetræneruddannelsens formål er at uddanne kvalificerede klub- og forbundstrænere på det internatio-
nale niveau III. Det vil sige, at elitetræneruddannelsen er godkendt i det europæiske system, hvilket efter 
endt uddannelse kvalificerer træneren til et trænerjob på højt niveau i de øvrige europæiske lande.
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Udgivelser 

Uddannelsesmaterialerne primært til brug 
for idrættens træneruddannelser kan bestil-
les på www.dif.dk/Publikationer.

• Aerob og Anaerob træning, 3. oplag.

• Anatomi og bevægelseslære i idrætten

• Trænerrollen

• Fysisk træning

• Idræt og Træning

• Styrketræning

• Ernæring

• Sansemotorik og tekniktræning

• Træningsplanlægning

• Yo-Yo testene

• Idrætsmassage 

Uddannelsesnyt

DIF har i 2005 lanceret et nyt elektronisk 
nyhedsbrev ved navn Uddannelsesnyt. Ny-
hedsbrevet leverer aktuelle informationer 
om DIF’s kurser og uddannelsesmaterialer 
inden for træning og ledelse. Tilmeld dig et 
abonnement på www.dif.dk/Nyheder.

efter gennemført uddannelse i én kommune. DIF er i 
dialog med flere kommuner om at udbyde trænerud-
dannelsens niveau 1. 

DIF tilbyder coaching i coaching 
Coaching er et område, som DIF har udviklet et sær-
ligt trænerforløb for i samarbejde med undervisere. 
Uddannelsen, der er en vekselvirkning mellem teori 
og praksis, skal give trænerne en indføring i, hvad det 
vil sige at være coachende træner, samt hvordan coa-
ching adskiller sig fra andre undervisningsformer og 
ledelsesstile.
 
Trænerne skal på uddannelsen lære at bruge coaching 
som undervisningsmetode samt ledelsesmetode både 
i trænings- og kampsituationer samt ved ledelse af 
udøveren, holdet og teamet omkring holdet. Det kan 
fx ske gennem målsætningssamtaler, værdiafklaring 
m.m.

DIF fik i 2005 et uddannelsesudvalg og en særlig uddannel-
sesenhed i administrationen. 
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2005 og de første måneder af 2006 blev præget af en 
række olympiske begivenheder.

I januar 2005 deltog Danmark med et rekordstort hold 
på 25 unge idrætsudøvere i det europæiske vinter ung-
doms-OL i den schweiziske by Monthey. Det kvindelige 
curlinghold vandt sølv, og kunstskøjteløberen Mia Brix 
fik en femteplads. Danmark kunne dermed rejse hjem 
med det bedste resultat nogensinde til et vinter ung-
doms-OL.

Senere på året – i juli måned – deltog Danmark med 
45 aktive i det europæiske sommer ungdoms-OL i Lig-
nano i Italien. Også her gik det rigtig godt. To guld- og to 

Olympiske begivenheder

bronzemedaljer samt en uofficiel sølv- og bronzeme-
dalje blev resultatet af anstrengelserne.

Den danske interesse i de europæiske ungdomslege 
udmøntede sig i 2005 også i, at Danmark lagde billet 
ind på at blive vært for det europæiske ungdoms-OL i 
2011. DIF’s bestyrelse besluttede i september at gøre 
Herning til Danmarks bud på at blive værtsby. Herning 
blev valgt i skarp konkurrence med Odense og Esbjerg, 
som afholdt de meget succesfulde ungdomslege i 
1999.

På EOC’s generalforsamling i december 2005 blev det 
annonceret, at der er fem kandidater til værtsbyskabet 
i 2011, og en evalueringskomité under EOC vil i løbet af 
2006 besøge de fem kandidatbyer og udarbejde en eva-
lueringsrapport. Den endelige beslutning om, hvilken 
europæisk by, der skal huse ungdoms-OL i 2011, træf-
fes på EOC’s generalforsamling i december 2006 af de 
48 europæiske olympiske komiteer. DIF vil naturligvis 
i 2006 i samarbejde med Herning Kommune arbejde 
hårdt for at få værtskabet til Danmark.

Danmark deltog bl.a. med et ishockeyhold til ungdoms-OL i 
Monthey i Schweiz. (Foto: Armand Bussien)

Tennisspilleren Søren Wedege deltog i 2005 ved ungdoms-OL 
i Lignano, Italien. (Foto: DIF)
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På EOC’s generalforsamling i december 2005 blev DIF’s 
formand Kai Holm i øvrigt valgt ind i EOC’s bestyrelse.

Vinter-OL i Torino
Ved vinter-OL i Torino i februar 2006 deltog Danmark 
kun med et kvindeligt curlinghold, fordi ingen andre 
udøvere havde klaret de danske kvalifikationskrav. Op 
til legene var der megen debat i medierne om DIF’s 
udtagelseskrav, som nogle fandt for strenge. Især var 
der kritik fra grønlandske politikere, idrætsledere og 
udøvere, som fandt det urimeligt, at DIF’s udtagelses-
krav var strengere end de internationale krav, samt at 
DIF i sin udtagelsespolitik ikke tog særlige hensyn til de 
grønlandske skisportsfolk.

DIF’s svar hertil var for det første, at vi i Danmark har 
et klart sportsligt princip om, at vi ikke blot skal med til 
OL for at vise ansigtet. Derfor har DIF’s repræsentant-
skab vedtaget et hovedprincip for OL-udtagelseskrave-
ne, som går på, at udøvere på det danske OL-hold skal 

kunne blive placeret i den bedste tredjedel i de olympi-
ske konkurrencer. Det betyder, at de nationale danske 
udtagelseskrav i nogle OL-discipliner er skrappere end 
de internationale specialforbunds OL-krav. Simpelthen 
fordi nogle internationale specialforbund – fx inden for 
alpin, langrend og skiskydning – vælger at lægge over-
liggeren meget lavt i bestræbelserne på at få så mange 
nationers deltagere med som muligt.

For det andet tilkendegav DIF, at man ikke ønskede 
at gøre forskel på danske og grønlandske skisports-
udøvere. DIF har stor respekt for sine grønlandske 
idrætskolleger, og DIF håber, at Grønland i fremtiden 
kan blive godkendt som selvstændig olympisk komité 
i IOC og dermed få en selvstændig repræsentation ved 
OL. Men så længe grønlændere og danskere skal op-
træde på det samme hold, finder DIF det uheldigt for 
både grønlændere og danskere, hvis der er forskellige 
udtagelseskrav for de to befolkningsgrupper. Der er 
tale om idrætsudøvere, som ofte træner og konkurrerer 

De danske curlingkvinder fik en delt 8. plads ved OL i Torino i februar 2006. (Foto: Sportsfoto/Jan Christensen)
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sammen om at opnå et fælles mål, nemlig at komme 
på det fælles OL-hold. Det ville uden tvivl skabe megen 
misstemning, hvis udøverne blev behandlet forskelligt.

DIF holdt derfor fast i sine udtagelseskrav, men lovede 
samtidig, at man efter vinter-OL i Torino ville evaluere 
udtagelsespolitikken og tage en dialog med alle parter, 
herunder de grønlandske og færøske idrætsforbund. 
Evalueringen og dialogen vil foregå i løbet af 2006, og 
der vil sideløbende hermed blive afholdt møder med 
IOC for at høre om de grønlandske og færøske mulig-
heder for at blive godkendt som selvstændige olympi-
ske komiteer.

Sportsligt resulterede den danske OL-deltagelse i 
Torino i en noget skuffende 8. plads til det kvindelige 
curlinghold. Resultatet affødte en debat om, hvorvidt 
det var rigtigt at udpege et curlinglandshold til OL frem 
for at deltage med et klubhold. DIF er imidlertid helt 
overbeviste om, at det er rigtigt at satse på landsholds-
modellen, og DIF ser frem til en konstruktiv drøftelse 
mellem Dansk Curling Forbund, Team Danmark og DIF 
om en fremtidig, langsigtet elitestruktur, der kan sikre 
fremtidig dansk deltagelse på højeste internationale 
niveau.

Vinter-OL i Torino var for Danmarks vedkommende el-
lers præget af den megen internationale opmærksom-

hed, der var omkring Danmark i kølvandet på de så-
kaldte Muhammed-tegninger. Således var den danske 
OL-stab under konstant belejring af det internationale 
pressekorps.

IOC-session til København
Den internationale debat om Muhammed-tegningerne 
forhindrede heller ikke Danmark i at vinde en af sine 
største internationale idrætspolitiske sejre. Det skete, 
da det lige før åbningen af OL i Torino lykkedes for 
DIF i tæt samarbejde med Københavns Kommune, 
Kulturministeriet, Økonomi- og erhvervsministeriet, 
Wonderful Copenhagen og Idrætsfonden Danmark at 
få værtskabet for IOC’s session og kongres i 2009. Syv 
byer var med i det afsluttende kapløb, og København 
slog Cairo i finalen med stemmerne 59-40.

På IOC’s session i 2009 skal der vælges værtsby for 
sommer-OL 2016, og der er derudover valg af IOC-
præsident, lige som det fremtidige olympiske sports-
program skal debatteres og besluttes. Endelig afhol-

Det lykkedes. København skal være vært for IOC’s session og 
kongres i 2009.

Danmarks Olympiske Komité 100 år

I oktober 2005 fejrede Danmarks Olympiske Komité 
(DOK) sit 100-års jubilæum. Jubilæet blev fejret 
med en reception på Københavns Rådhus, hvor alle 
danske OL-medaljevindere var inviteret.

Jubilæet blev også markeret med DIF’s udgivelse af 
antologien ’Som ringe i vand’, som med et kalejdo-
skopisk blik præsenterer de olympiske leges udvik-
ling og betydning for dansk og international idræt.

DIF’s bestyrelse udgør i dag Danmarks Olympiske 
Komité.
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der IOC op til selve sessionen en kongres for bl.a. alle 
de internationale specialforbund, hvor den olympiske 
fremtid skal debatteres. Der er således tale om en me-
get stor begivenhed, som vil tiltrække op imod 5.000 
udenlandske deltagere, heriblandt en række statsle-
dere samt alle de store internationale idrætsforbunds 
topfigurer.

Tildelingen af værtskabet for den største idrætspoliti-
ske begivenhed, der findes i den internationale idræts-
verden, vil ikke blot give København og Danmark en 
umiddelbar turistindtægt i størrelsesordenen 70-80 
millioner kroner. Begivenheden vil også give en oplagt 
mulighed for at profilere Københavns – og Danmarks 
– mange fortræffeligheder til den store verden. Medie-
opbuddet ved sessionen vil nemlig være kolossalt, og 
der vil være oplagte muligheder for at få den interna-
tionale presse til at interessere sig for den by og dét 
land, der er værter for begivenheden.

Men tildelingen af værtskabet er ikke kun en økono-
misk gevinst for Københavns Kommune og for turister-
hvervene samt for den danske stats muligheder for at 
profilere sig positivt i en stadig mere internationaliseret 
verden. Det er også en stor gevinst for dansk idræt.   

Værtskabet giver både DIF og specialforbundene en 
fantastisk anledning til at gøre opmærksom på dansk 
idræt og knytte internationale netværk og kontakter. 
Værtskabet giver også mulighed for bedre at præge 
de vigtige idrætspolitiske debatter, der skal foregå på 
kongressen. Og sidst, men ikke mindst giver værtska-
bet DIF en anledning til at presse på over for offentlige 
myndigheder i Danmark i bestræbelserne på at få sat 
yderligere skub i udviklingen med at tiltrække store be-
givenheder og få etableret nogle anlæg, der kan huse 
internationale mesterskaber inden for de forskellige 
specialidrætter.

Rapport om OL til København
Tildelingen af IOC-sessionen og -kongressen havde 
en positiv afsmitning på modtagelsen af rapporten om 
mulighederne for at få et OL til København, som Kul-
turministeriet offentliggjorde i marts 2006. Tildelingen 
af IOC-session-værtskabet havde vist, at Danmark kan 

spise kirsebær med de store, og at det bestemt ikke er 
umuligt at få de helt store begivenheder til Danmark. 
OL-rapporten, som konsulentfirmaet Rambøll havde 
udarbejdet, og dens positive konklusioner blev derfor 
pænt modtaget af såvel befolkning, medier som poli-
tikere.

Rambøll-rapporten konkluderer, at et OL i København 
godt kan arrangeres inden for fornuftige samfunds-
økonomiske rammer bl.a. på grund af den gode køben-
havnske infrastruktur. Rapporten anbefaler endvidere, 
at et eventuelt dansk OL-bud rettes mod OL i 2020 med 
mulighed for efterfølgende at byde på 2024, hvis ikke 
København eller en anden europæisk by tildeles vært-
skabet i 2020.

Københavns akilleshæl er p.t. de manglende idrætsfa-
ciliteter. Her kommer Rambøll-rapporten med et bud 
på et minimalistisk OL, dvs. et OL, hvor der ikke tænkes 
i meget store og forkromede faciliteter, der ikke kan 
bruges efter et OL, men derimod i faciliteter, der kan 
genanvendes, rives ned eller laves om, og som både 
bredde- og eliteidrætten kan nyde gavn af efterfølgen-
de. Dermed er Rambøll-rapporten også i fin overens-
stemmelse med IOC’s overordnede målsætning: At et 
OL-værtskab ikke må efterlade store ”hvide elefanter” 
i værtsbyerne til ingen verdens nytte efter et OL.

Beslutningen om, hvorvidt DIF, regeringen og Køben-
havns Kommune skal lægge billet ind på et OL-vært-
skab i 2020 skal først træffes om 3-4 år. For DIF er det 
imidlertid vigtigt, at der allerede nu bliver sat gang i en 
proces med at få etableret flere nationale idrætsanlæg 
og trukket flere store idrætsbegivenheder til Danmark. 
Lykkes det i de kommende år, er der også en bedre 
grobund for at kaste sig ud i det helt store kapløb: At få 
OL til København.

Andre olympiske aktiviteter
En række danske deltagere deltog igen i 2005 i Inter-
national Olympic Academys sessioner i Olympia. Des-
uden blev DIF’s undervisningssite www.ol-studiet.dk 
relanceret i forbindelse med OL i Torino, og bekræftede 
at det er et værdifuldt redskab for landets skoler, når 
eleverne har olympiske projekter.
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I august 2005 begyndte DIF’s bestyrelse arbejdet med 
at udarbejde et nyt politisk program for DIF. Det nu-
værende politiske program blev vedtaget af DIF’s re-
præsentantskab i april 2001, og der var derfor behov 
for at revidere rammerne for DIF’s virke.

En række forhold har gjort, at DIF har haft behov for 
at komme med forslag til ændrede politiske målsæt-
ninger på en række forskellige områder:

• DIF’s store foreningsundersøgelse viste et behov  
 for særlige indsatser på en række områder, bl.a.  
 på ungdomsområdet og på leder-og træner-
 området

• DIF’s kongres i efteråret 2005 mundede ud i en  
 række anbefalinger om fremtidige udfordringer 
 for foreningsidrætten

• Den nye eliteidrætslov, som blev vedtaget i 2004,  
 og den efterfølgende debat om Team Danmarks  
 støttekoncept har medført et ønske fra en række  
 specialforbund om en stærkere DIF-politik på 
 eliteidrætsområdet

• Kommunalreformen, som træder i kraft 1. ja-
 nuar 2007, medfører ændringer i DIF’s politiske  
 struktur samt i DIF’s samarbejde med kommu- 
 nerne

• En ny politisk struktur blev vedtaget på DIF’s års- 
 møde i 2005, som bl.a. afstedkom oprettelsen af 
 et uddannelsesudvalg

• En arbejdsgruppe med repræsentanter fra en  
 række specialforbund pegede i 2005 på behovet 
 for en øget synliggørelse af foreningsidrætten

• DIF’s opgaveudvalg har i 2004 og 2005 kortlagt  

Nyt politisk program i DIF

 opgaver og opgavefordeling mellem DIF og 
 specialforbundene

DIF’s bestyrelse har på den baggrund udarbejdet et 
forslag til nyt politisk program, som skal behandles 
på DIF’s årsmøde den 6. maj 2006. Programmet, som 
er blevet til på baggrund af input fra DIF-udvalg samt 
et dialogmøde og en høringsrunde blandt specialfor-
bundene, består af 19 afsnit. 

Tre afsnit er helt nye, hvilket markerer, at DIF priori-
terer de pågældende områder så højt, at de har krav 
på en selvstændig plads i DIF’s politiske program. 
Det drejer sig om et meget grundlæggende afsnit 
om idrættens værdier, et afsnit om ledere og trænere 
samt et afsnit om analysevirksomhed.

Ud over de nye afsnit foreslår DIF’s bestyrelse en 
række væsentlige ændringer i DIF’s politiske mål. 
Det gælder bl.a. på foreningsområdet, hvor DIF læg-
ger op til en revision af DIF’s foreningsbegreb med 
henblik på at opfange nye organiseringsformer. På 
ungdomsområdet lægges der op til en målrettet ind-
sats med henblik på at få foreninger til at fastholde/
tiltrække unge, og på uddannelsesområdet ønsker 
DIF som noget nyt at udvikle motionslederuddannel-
ser.

Inspiration og målstyring
Formålet med DIF’s politiske program er at have en 
ramme for DIF’s daglige virksomhed, som dels be-
myndiger DIF til at arbejde efter nogle overordnede 
mål, dels fungerer som inspirationsredskab for spe-
cialforbundenes egne politikker. Programmet om-
handler primært emner af generel karakter på tværs 
af idrætterne, hvorimod de mere idrætsspecifikke 
problemstillinger overlades til specialidrætterne.
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Hvert år i november mødes kulturministeren med 
idrættens tre hovedorganisationer, DIF, DGI og 
DFIF, til det såkaldte Idrættens Topmøde. På Idræt-
tens Topmøde drøfter parterne det kommende års 
idrætspolitiske udviklingsområder og evaluerer det 
forgangne års indsatser – bl.a. på baggrund af en 
fyldig redegørelse, som DIF, DGI og DFIF hver især 
indsender til ministeriet.

På mødet i november 2005 blev det besluttet at 
videreføre to af udviklingsområderne fra 2005 til 
2006. DIF, DGI og DFIF skal således også i 2006 
sætte fokus på at skabe bedre vilkår for de frivil-
lige i idrætsforeningerne samt lette de vanskeligt 
stillede børns adgang til det organiserede idræts-
liv. Som noget nyt blev det aftalt, at en særlig del 
af arbejdet med at styrke de frivilliges vilkår skal 
sætte fokus på, at alle skal have lige adgang for at 
engagere sig i det frivillige lederarbejde. Undersø-
gelser viser nemlig, at kvinder er underrepræsen-
teret i bestyrelsesarbejdet i idrætten, og at der er 
problemer med at få unge til at engagere sig i det 
frivillige lederarbejde.

Det sidste udviklingsområde for 2005 – ”Idræt for 
ældre” - blev med topmødet afsluttet. DIF’s rede-
gørelse for sin indsats på dette område samt de to 
øvrige udviklingsområder i 2005 kan ses på www.
dif.dk (nyhedsbrevet DIF@JOUR nr. 19/2005).

EU og spil
Reklamer for udenlandske bookmakerselskaber 
har præget mediebilledet i 2005. I strid med den 
danske spillelovgivning reklameres der i dag på li-
vet løs i aviserne, på internettet og sågar i enkelte 
tilfælde på bandereklamer ved sportsbegivenheder. 
DIF har presset på for, at der gribes ind over for 
bookmakernes markedsføring, men må desværre 
konstatere, at lovløsheden først for alvor vil stoppe, 

Idrætspolitik

når retssager herom slår fast, at den danske spil-
lelovgivning ikke er i strid med EU-lovgivningen. 

I EU’s servicedirektiv er spilleområdet taget fuld-
stændig ud, og det ser derfor pt. ikke ud som om, 
at spilleområdet vil blive liberaliseret ad den vej. 
Imidlertid er der fortsat en række lande, der øn-
sker et mere liberalt direktiv, så der kan endnu ske 
noget på den front. EU-kommissionen forventes at 
offentliggøre et studie af spillemarkedet i Europa 
i løbet af foråret/sommeren 2006, og dette studie 
kan komme til at danne baggrund for en hvidbog 
om spil. Det vides i skrivende stund ikke, om EU-
kommissionen vil gå ind i påståede traktatbrudssa-
ger på spilleområdet, herunder over for den dan-
ske stat – men DIF vil fortsætte sit arbejde med at 
overbevise EU-parlamentarikere, EU-kommissio-
nen samt det danske Folketing om, at det er vigtigt 
at kæmpe for, at den danske spillemodel bevares. 
I april 2006 holder DIF’s bestyrelse møde med EU-
parlamentarikere, EU-kommissionen m.fl. herom.

EU-kommissionen har også planer om et indgreb 
på tv-området. I en revision af direktivet ”tv uden 
grænser” foreslår kommissionen, at der skal være 
en ret for tv-stationer til at bringe korte nyhedsklip 
fra store begivenheder. Et sådant forslag vil i givet 
fald betyde, at eksklusive tv-aftaler vil miste værdi. 
Det vil først og fremmest gå ud over fodbold og 
håndbold, som typisk sælger såvel transmissions- 
som nyhedsrettighederne til deres begivenheder 
eksklusivt. DIF har løbende arbejdet imod forsla-
get både nationalt og internationalt og vil fortsætte 
hermed i 2006, hvor det forventes, at EU-kommis-
sionen fremlægger et mere færdigt udspil.
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Lokale idrætsråd er på vej i de fleste af Danmarks nye 
kommuner. Idrætsforeninger i hele landet har således 
i 2005 og 2006 holdt møder for at drøfte muligheden 
for at danne et idrætsråd på tværs af de kommune-
grænser, der snart afløses af nye. Det forventes, at 
mange idrætsråd holder stiftende generalforsam-
linger i den kommende tid, mens flere allerede er 
stiftet. DIF vurderer, at der i marts 2006 findes i alt 
49 idrætsråd i Danmark. Heraf er en del eksisterende 
idrætsråd/idrætssamvirker fra de store kommuner, 
som ikke lægges sammen med andre. Derudover er 
31 idrætsråd ved at blive stiftet. På næste side kan du 
se DIF’s opgørelse over, hvilke kommuner der har et 
idrætsråd.

2006 er vigtig
Idrætsrådene har ikke mindst i overgangsåret 2006 en 
stor opgave i at stille sig til rådighed for kommunen, 
når politik, økonomi og prioriteringer besluttes i det 
kommunale sammenlægningsudvalg. Idrætten kan 
med en stor indsats få en god platform for det videre 
arbejde og sikre, at idrætten ikke bliver glemt i grund-
laget for kommunens arbejde og visioner. Det ser bl.a. 
ud til, at rådene får en væsentlig indflydelse på de 
fremtidige tilskudsordninger til idrætsforeningernes 
aktiviteter.

Flere muskler til idrætsrådene

En anden oplagt og mulig opgave for idrætsrådene kan 
blive at koordinere tilskuddene til de lokaler og haller, 
som ikke ejes af kommunen. I de nuværende kommu-
ner er der store forskelle i foreningernes lokaleom-
kostninger, så der vil komme til at ske ændringer i den 
ene eller anden retning for foreningerne. Allerede pr. 
1. januar 2007 skal foreningerne i de nye storkommu-
ner kende deres nye husleje.

DIF støtter varmt
Idrætsrådene bliver realistisk set store nok til at kunne 
udvikle kommunens idrætspolitik og facilitetspolitik 
samt udvikle træner- og instruktøruddannelser og di-
verse kursusplaner. DIF støtter op om, at idrætsråde-
ne bliver selvbærende enheder og bliver så stærke, at 
de kan være ligeværdige partnere til kommunen. DIF’s 
årsmøde i maj 2006 skal tage stilling til, om idrætsrå-
dene skal være en del af DIF’s formelle struktur, og 
om idrætsrådene regionvis skal have stemmeret i re-
præsentantskabet.

DIF har i 2005 og 2006 ydet rådgivning og sparring til 
de medlemsforeninger, som har arbejdet på at danne 
idrætsråd i de nye storkommuner. Det er blandt an-
det foregået via lokale møder. DIF har desuden i 2005 
udarbejdet og udsendt to pjecer om idrætten i de nye 
kommuner samt idrætsrådenes nye opgaver inden for 
natur-, miljø- og planlægningsområdet. Der er i tillæg 
udarbejdet en pjece, som idrætsrådene kan bruge til 
at formulere sine vedtægter efter. DIF har desuden en 
palet af kursustilbud og -koncepter til det lokale for-
eningsliv og idrætsrådene.

Idrætsråd er forskellige
Idrætsrådene rundt omkring i landet fungerer for-
skelligt. I de fleste råd er kommunen repræsenteret 
med en embedsmand, fx en fritids- og kulturkonsu-
lent, som samtidig udgør en arbejdskraft for rådet. I 
andre idrætsråd er der udelukkende frivillige fra for-

DIF’s amtsudvalg 

DIF’s amtsudvalg står over for at blive afviklet 
i 2006 i forbindelse med, at amterne nedlæg-
ges. Den endelige beslutning om at nedlægge 
amtsudvalgene er op til repræsentantskabet 
at træffe på DIF’s årsmøde den 6. maj 2006, 
hvor der også skal tages stilling til et lovfor-
slag om idrætsråd.
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eningerne, og disse råd agerer mere overordnet. De 
færreste idrætsråd har fået tilskud af kommunen til 
at ansætte en administrativ arbejdskraft, men bl.a. i 
Viborg, Århus, Odense, Esbjerg og Frederiksberg har 
kommunen ydet et tilskud.

DIF vurderer og håber, at der i storkommunernes 
store administrationer bliver ressourcer til at samar-
bejde seriøst med idrætsrådene, og at en fritids- og 
kulturkonsulent vil kunne være en kommunal drivkraft 
i idrætsrådet. 

DIF har i øvrigt advokeret kraftigt for, at det ikke måtte 
blive laveste fællesnævner blandt de sammenlagte 
kommuner, der skulle lægge niveauet for de kom-
munale tilskud til idrætten. Det ser heldigvis ikke ud 
til at blive tilfældet, fordi det typisk bliver det høje til-
skudsniveau i de store provinsbyer – der lægges sam-
men med omegnskommunerne – som kommer til at 
gælde.

Idrætsråd også i praksis
Det realistiske mål for idrætsrådenes udbredelse i 
Danmark er, at stort set alle kommuner – måske med 
undtagelse af de mindste ø-kommuner – vil få et lokalt 
idrætsråd. 

Udfordringen på længere sigt bliver naturligvis, at 
idrætsrådet evner at varetage den samlede idræts in-
teresser på kommunalt plan, og at idrætsrådet har en 
engageret og kompetent bestyrelse, der har gennem-
slagskraft og kan tage de nødvendige hensyn. Derved 
kan idrætsrådet også i praksis blive respekteret og 
hørt af kommunen som rådgiver inden for idrætspoli-
tik, faciliteter, planlægning, miljø, økonomi osv.

Region Nordjylland
Ålborg, Frederikshavn, 
Morsø

Under stiftelse
Brønderslev, Dron-
ninglund,Hjørring, 
Mariagerfjord, Rebild, 
Vesthimmerland, Thisted

Ingen oplysninger
Jammerbugt, Læsø

Region Midtjylland
Skive, Viborg, Holstebro, 
Favrskov, Randers, Nord-
djurs, Århus, Odder

Under stiftelse
Struer, Herning, 
Ikast-Brande, Ringkø-
bing-Skjern, Syddjurs, 
Silkeborg, Skanderborg, 
Horsens

Ingen oplysninger
Lemvig, Samsø, Heden-
sted

Region Syddanmark
Kolding, Vejle, Fredericia, 
Varde, Esbjerg, Sønder-
borg, Odense, Nyborg

Under stiftelse
Vejen, Haderslev, Tønder, 
Aabenraa

Ingen oplysninger
Billund, Fanø, Assens, 
Bogense, Fåborg–Midtfyn, 
Kerteminde, Middelfart, 
Svendborg, Langeland, 
Ærø

Region Sjælland
Slagelse, Sorø, Ringsted, 
Greve, Solrød, Vordingborg, 
Guldborgsund, Lolland

Under stiftelse
Holbæk, Kalundborg, 
Køge, Roskilde, Faxe, 
Stevns, Næstved

Ingen oplysninger
Odsherred, Lejre

Region Hovedstaden
Frederikssund, Allerød, 
Helsingør, Hørsholm, 
Albertslund, Ballerup, 
Brøndby, Dragør, Gentofte, 
Gladsaxe, Glostrup, Herlev, 
Hvidovre, Høje-Taastrup, 
Ishøj, Lyngby-Taarbæk, 
Rødovre, Tårnby, Vallens-
bæk, København, Frede-
riksberg, Bornholm

Under stiftelse
Frederiksværk-Hunde-
sted, Hillerød, Fredens-
borg, Rudersdal, Furesø

Ingen oplysninger
Gribskov, Egedal

Status for etablering af 
idrætsråd i de nye kommuner 
Listen er opgjort pr. 1. april 2006.
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De fleste børn dyrker idræt flere gange om ugen. Tre ud 
af fire 9-15-årige har deres gang i idrætsforeningerne, 
hvor de er en del af et fællesskab med fysiske udfol-
delser. Men der er stadig en betydelig del, der ikke er 
idrætsaktive, hvoraf flere er overvægtige eller stærkt 
overvægtige. Problemet er ikke nyt, for de seneste 40 
år er vægten blandt piger og drenge steget støt.

Den danske folkeskole har en forpligtelse til at favne 
alle elever, men skolerne lever ikke op til sit ansvar, 
når det handler om elevernes fysiske tilstand. Idrætsti-
merne er for få, og en evaluering fra 2004 viste, at fa-
gets kvalitet heller ikke er god nok. Blandt andet der-
for har idrætten gennem de seneste år søgt ud over 
foreningens rammer for at udvikle nye idrætstilbud til 
de idrætsusikre i tilknytning til deres hverdag i skolen.

Belastende kilo
Vejer barnet for meget som seksårig, er der ifølge 
Sundhedsstyrelsen syv gange så stor risiko for, at 
man også bliver fed som voksen og risikerer at ud-
vikle fx hjertekarsygdomme og type 2 sukkersyge. Og 
for barnet giver overvægten ofte dårligt selvværd og 
et problematisk samvær med kammeraterne. Mange 
overvægtige børn har desuden lidt nederlag i idrætsti-
merne og er blevet skræmt væk fra alt, hvad der har 
med idræt og fysisk bevægelse at gøre. 

Idræt bringes ind i skolen

Tæt på børnenes hverdag
DIF og idrætsforeningerne samarbejder med skoler, 
SFO’er og kommuner om at gøre idræt egnet og lettil-
gængelig for de børn, der ikke har fundet vej til idræts-
foreningerne. 

Projekt Skolesport er et eksempel på, hvordan lokale 
partnerskaber kan bevæge børn, der ellers ikke dyr-
ker idræt. Det er et samarbejde mellem DIF og Dansk 
Skoleidræt, hvor kommuner, skoler og idrætsforenin-
ger får penge og rådgivning til aktiviteter for idrætsu-
sikre børn. Kulturministeriet har bidraget med knap 
fire millioner kroner. 52 skoler har p.t. skolesport på 
programmet.

I 2005 nåede skolesportsprojektet halvvejs, og en 
midtvejsevaluering viser bl.a., at især børn fra de sko-
ler, der samarbejder med idrætsforeninger, i flere til-
fælde har meldt sig ind i en forening. Der er mange 
eksempler på samarbejde mellem skolerne og de lo-
kale idrætsforeninger inden for bl.a. ridning, boksning, 
dans, kajak, taekwondo, gymnastik, badminton, tennis 
og svømning.
 
DIF håber, at de kommuner, der deltager i projektet 
sammen med Dansk Skoleidræt og DIF, viderefører 
skolesportsprojekterne og finansierer dem fuldt ud 
efter projektperiodens udløb i 2007/2008.

Pædagogikken er vigtig
Idræt til idrætsusikre stiller store krav til træneren om 
kreativitet og nytænkning. En god ide er at udvikle bar-
nets kropsbevidsthed med tværidrætslige aktiviteter 
eller lege. Derefter kan man gå over til gruppeaktivi-
teter og ende med indslusning til de specifikke idræts-
grene. DIF’s kursuskoncept, ’Kom i gang’, er netop til 
foreninger, der vil udvikle idræt for ikke-motionsvante 
grupper. Kurset giver eksempler på aktiviteter på bør-
nenes præmisser og undervisning om den fysiske ak-

Idrætsusikre børn 

Ifølge Projekt Skolesport er børn idrætsusikre, 
hvis de passer på en eller flere af disse beskri-
velser: Dårlig kondition, overvægtig, manglen-
de kropsfornemmelse, manglende lyst til at 
bevæge sig, problemer med at være sammen 
med idrætsaktive børn eller ingen opbakning 
fra forældrene.
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tivitets betydning for sundhed samt muligheden for at 
indgå partnerskaber.

DIF har stor succes med idrætsbørnehaver, hvor der i 
øjeblikket er 37 af slagsen. Interessen for at stable nye 
idrætsbørnehaver på benene er således stor, hvilket 
en konference i Idrættens Hus i marts 2006 med knap 
200 deltagere vidner om. Idrætsbørnehavekonceptet 
er udviklet sammen med Peter Sabroe Seminaret. Se-
neste skud på stammen er i øvrigt idrætsvuggestuer.

DIF har også i 2005 oplevet efterspørgsel på minisports-
projekterne. Minisport består af flere idrætsgrene, hvor 
de 5-10-årige kan prøve kræfter med forskellige typer 
idræt i lokalmiljøet og samtidig opnå en alsidig motorisk 
udvikling. DIF har gennem tiden støttet minisportsakti-
viteter i 85 idrætsforeninger, hvoraf 25 projekter stadig 
er aktive. Det nyeste projekt er etableret i oktober 2005 
i et samarbejde mellem to kommuner, som lægges 
sammen, nemlig Karlebo og Fredensborg-Humlebæk.

Politiske tiltag og ny pulje
DIF’s nye breddeidrætsudvalg fra 2005 arbejder blandt 
andet med forslag til DIF’s politik inden for børneidræt 
og udvikling af idræt for børn med særlige eller vanske-
lige vilkår. 

DIF deltager i et ministerielt nedsat netværk omkring 
børn, skole og idræt. Netværket skal skabe erfarings-
udveksling og koordinering mellem de statslige initita-
tiver på området. Netværket har været involveret i ud-
formningen af puljen ’Idræt for vanskeligt stillede børn’, 
som blev lanceret for offentligheden primo 2006. Puljen 
er på i alt 40 millioner kroner fordelt over de næste tre 
år og skal ses i forlængelse af Idræt efter skoletid-pro-
jekterne. 

Den første uddeling fra puljen finder sted i 2006 og giver 
økonomisk støtte til nye idrætstilbud for overvægtige 
børn og unge. Puljen kan søges af idrætsforeninger. 
Kriterierne kan læses på Kulturministeriets hjemme-
side.

200 børn deltog i 2005 i skolosportstræffet i Helsingør. 
(Foto: Sportsfoto/Preben B. Søborg
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Danmarks Idræts-Forbund har i det forløbne år fortsat 
sit mangeårige samarbejde med foreningerne om at 
gøre idrætten til et sted for både etniske danskere og 
nydanskere.

Det nyeste skud på stammen med integrationsprojek-
ter er ’Get2sport’, som DIF samarbejder med Integra-
tionsministeriet om. Get2sport består af 12 projekter, 
der er placeret i 12 af landets mest udsatte områder, 
som er udpeget af en programbestyrelse nedsat af re-
geringen. Områderne er såkaldte ghettoer, deraf nav-
net på projektet.

De enkelte projekter støttes alle af de lokale kommu-
ner, mens DIF har det overordnede ansvar for at afvikle 
projekterne. Integrationsministeriet støtter sammen 
med Kulturministeriet og Socialministeriet Get2sport 
med tre millioner kroner om året i de næste fire år.

Get2sports formål er at støtte, aflaste og udvikle 
idrætsforeninger, som har hjemme i særligt belastede 
områder. De 12 projekter skal naturligvis tilpasses lo-
kale forhold og problemer. Generelt har projekterne 
fokus på:

• Aflastende medarbejdere. I alle projekterne er 
der ansat lønnede medarbejdere, som skal aflaste de 
frivillige, så deres situation som frivillig i højere grad 
kommer til at ligne, hvad man forstår som det ”nor-
male” for en frivillig i en idrætsforening. Omfanget af 
ansættelsen varierer fra sted til sted.

• Økonomisk støtte til den daglige drift. Et af de sto-
re problemer, der er forbundet med at drive en frivillig 
baseret idrætsforening i de såkaldte ghettoområder, er 
at finde midler til den daglige drift. Der tilflyder ganske 

Nyt integrationsprojekt: 
Get2sport

enkelt ikke foreningerne de samme sponsorkroner, 
den samme kontingentbetaling eller andet, som kan 
tilvejebringe de nødvendige driftsmidler til rekvisitter, 
betaling af gebyrer og halleje. 

• Kommunal involvering. Der vil blive lagt stor vægt 
på at etablere et langt tættere samarbejde mellem den 

Fra præsentationen af ‘Idræt for alle’-puljen. 
(Foto: Sportsfoto/Preben B. Søborg
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lokale idrætsforening og de kommunale institutioner og 
socialarbejdere, som arbejder med samme målgruppe 
og problemstilling. Det være sig den lokale folkeskole, 
ungdomsskolen, SSP-samarbejdet, skolefritidsordnin-
gen, boligforeninger mv. Et sådant netværk kan udligne 
noget af den manglende forældreopbakning, som er ty-
pisk i de socialt belastede boligområder. 

• Netværk. Der bliver etableret et lokalt og et natio-
nalt netværk under de idrætsforeninger, som bliver en 
del af projekt Get2sport. 

• Piger. I flere af projekterne sigtes der på idræts-
tilbud, som særligt retter sig mod piger. En af de store 
udfordringer i den forbindelse er, at det ofte kræver 
en ganske særlig indsats af de frivillige ledere og træ-
nere i forhold til bl.a. omstruktureringer (omlægning 
af kamptidspunkter til før mørkets frembrud) og frem-
skaffelse af særlige faciliteter (badeforhæng, lukkede 
lokaler). Det kræver også en indsats over for forældre-
ne, som kan have svært ved at forstå, at også piger kan 
have lyst til og fordel af at dyrke idræt. 

Projekt ’Idræt for alle’
DIF har i 2004 og 2005 formidlet økonomisk støtte til 
vanskeligt stillede børn og unge, der ønsker at deltage i 
idrætslivet. Det drejer sig om nyankomne udlændinge, 
uledsagede udenlandske børn samt generelt de børn 
og unge, der har vanskeligt stillede forældre. 

DIF har uddelt i alt 1,8 millioner kroner, som er bevilget 
af Integrationsministeriet. Udgangspunktet har været 
at støtte de foreninger, som har berøring med de oven-
for nævnte børn. Enkelte steder har DIF dog valgt at 
involvere den lokale kommune, hvis kommunen over-
ordnet ønskede at deltage i indsatsen.

Det har været afgørende for DIF, at ordningen har fun-
geret så ubureaukratisk som muligt. Efter man har 
kontaktet DIF med sin ansøgning, har man hurtigt fået 
et tilsagn eller afslag.

Her finder Get2sport-projekterne sted

By og område Foreninger

Århus / Urbanområdet ACFC + Brabrand BK 

Kolding / Skovparken Kolding KFUM

Haderslev / Varberg parken Haderslev FK

Herning / Gullestrup Herning Fremad

Holstebro / Trekant ”dråben” BK Thor

Odense / Vollsmose Olympia / B1909

Avedøre stationsby   Toro sport

Taastrupgård TG 80, Taastrup B 70

Tingbjerg Brønshøj Boldklub

Nørrebro NB Taekwondo

Albertslund AIF 

Holbæk / Agervang  Holbæk Boldklub 
   + Basket

Se DIF’s udgivelser om idræt og integration på  
www.dif.dk/publikationer/integration

Der er primært givet støtte til kontingent, transport og 
diverse sociale aktiviteter. Cirka 85 % af de støttede er 
børn med anden etnisk baggrund end dansk. Cirka 30 
% af de støttede børn er piger.

Det er vanskeligt at gøre op, hvor mange der alt i alt har 
nydt godt af ordningen. Støtte til eksempelvis rekvisit-
ter, transport og uddannelsesaktiviteter vil som oftest 
komme mange andre end lige målgruppen til gode. 
Med disse forbehold har cirka 3.600 børn og unge nydt 
godt af ordningen, fordelt på ca. 1.600 i 2004 og 2.060 
i 2005.

Projekt ’Idræt for alle’ har været en stor succes, og på 
den baggrund er det primo 2006 blevet besluttet at køre 
ordningen videre i 2006 og 2007 med offentlige midler.
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Den 16. juni 2005 vedtog Folketinget lov om indhentelse 
af børneattest i forbindelse med ansættelse af perso-
nale mv. Loven pålægger idrætsforeninger m.fl. at ind-
hente børneattester på de trænere og holdledere, som 
foreningerne vil ansætte til at varetage arbejde med 
børn under 15 år. Børneattesterne indeholder oplys-
ninger om, hvorvidt den pågældende person er dømt 
for sædelighedsforbrydelser mod børn under 15 år. 
Indhentelsen af børneattester skal således medvirke 
til at sikre børn trygge rammer i idrætsforeningerne.

Forud for lovens vedtagelse var gået et omfattende 
lovforberedende arbejde, som DIF havde bidraget til. 
DIF udsendte umiddelbart efter lovens vedtagelse i juli 
2005 en vejledningspjece til samtlige 11.000 medlems-
foreninger om den nye lov. Det lykkedes endvidere for 
DIF at få en aftale i stand med Det Centrale Kriminal-
register, som gør det lettere for foreningen at håndtere 
eventuelle positive børneattester, dvs. tilfælde, hvor en 
person er dømt for sædelighedsforbrydelser mod børn 
under 15 år. Aftalen går ud på, at foreningen på blan-
ketten til kriminalregistret kan meddele, at eventuelle 

Lov om børneattester trådte i kraft

positive attester sendes direkte til DIF, som herefter 
håndterer sagen for foreningen.

Idrættens sanktioner
Loven om indhentelse af børneattester indeholder ikke 
nogen bestemmelser om, hvad en forening skal gøre, 
hvis en person, der tjekkes, har en dom for seksuelle 
overgreb på børn. DIF har derfor i sit eget regelsæt 
fulgt op dér, hvor den offentlige lovgivnings mulighed 
for at sanktionere slipper op. DIF’s repræsentantskab 
indførte således allerede i 2004 sanktionsbestemmel-
ser over for personer, der har begået overgreb. Det er 
sanktioner, som DIF’s bestyrelse – efter en forudgåen-
de høring af den pågældende person, personens for-
ening samt specialforbundet – fastsætter, og som alle 
DIF’s medlemsforeninger er forpligtet til at efterfølge. 
Hovedreglen i DIF’s regelsæt er, at personer, der er 
dømt for overgreb på børn, ikke må varetage børne- og 
ungdomsarbejde i samtlige DIF’s medlemsforeninger.

I 2005 traf DIF’s bestyrelse beslutning om udelukkelse 
i fem sager. Afgørelsen i den første sag, som DIF’s be-
styrelse behandlede efter det nye regelsæt, blev anket 
til DIF’s appeludvalg, som i august 2005 stadfæstede 
DIF’s bestyrelses afgørelse (se også afsnittet i årsbe-
retningen om principielle domme).

På baggrund af det første års erfaringer med det nye 
regelsæt har DIF’s bestyrelse udarbejdet en række 
mindre forslag til regelændringer på området, som 
skal behandles på DIF’s årsmøde den 6. maj 2006.

Hvis du vil vide mere 

Vejledningen om den nye børneattestlov samt 
DIF’s pjece ’Det uhørte overgreb’ kan downloades 
på www.dif.dk/paedofili.
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Danmarks Idræts-Forbund har også i 2005 haft ældres 
idrætsdeltagelse på dagsordenen. DIF’s ældreidrætsind-
sats falder i to dele. Den første del er livslang idræt, hvor 
man fortsætter med at dyrke sin idrætsgren også efter, 
at man har rundet de 60. Den anden del er udvikling af 
tværgående idrætsaktiviteter for ældre i egentlige æl-
dreidrætsforeninger. 

Mennesker over 60 år er medlem af en idrætsforening 
af mange årsager ud over selve aktiviteten. Motionens 
sundhedsfremmende effekt og den sociale kontakt med 
mulighed for at få et netværk er således højt på ældres 
dagsorden og skal tænkes ind, når rammerne sættes for 
foreningernes ældreidræt. 

Flere forbund er på banen
Tidligere har det i høj grad været Dansk Arbejderidræts 
Forbund og Danmarks Gymnastik Forbund, der har haft 
aktiviteter for ældre, men flere idrætsgrene er kommet 
på banen. Den udvikling ser ud til at fortsætte.
 
Der er p.t. 18 forbund i DIF, som arbejder decideret med 
ældreidræt. Af disse har otte forbund iværksat 44 nye 
ældreidrætsprojekter i 2005. De otte forbund er Dansk 
Vægtløftnings-Forbund, Dansk Karateforbund, KFUMs 
Idrætsforbund, Dansk Håndbold Forbund, Dansk Bad-
minton Forbund, Dansk Tennis Forbund, Danmarks 
Gymnastik Forbund og Dansk Volleyball Forbund. 

Forbundene rådgiver også om ældreidræt til foreninger, 
kommuner, undervisningsinstitutioner, frivillige organi-
sationer m.fl. 

Ældreidræt er mange ting

Siden 1995 er der under DIF blevet uddannet 2.000 in-
struktører over 60 år til ældreidrætsaktiviteter.

Kampagne i uge 17
DIF var en aktiv part i Kulturministeriets og Socialmini-
steriets initiativ om en ældreidrætskampagne i uge 17. 
Målsætningen var at styrke ældres deltagelse i den orga-
niserede idræt og få etableret flere idrætstilbud til mål-
gruppen. Målgruppen omfattede 830.000 ældre over 60 
år, som ikke dyrkede idræt i en forening.

Erfaringerne fra kampagnen er samlet i en evaluerings-
rapport. Omkring 27.000 personer over 60 år deltog i en 
eller flere idrætsaktiviteter i foreningsregi i kampagneu-
gen. En kendskabsundersøgelse viste, at hele 70 % fra 
målgruppen havde hørt om kampagnen. Der er efter 
kampagnen udgivet et idekatalog ’Ældreidræt – fra ide til 
handling’ i samarbejde med bl.a. DIF. Kataloget henven-
der sig til de foreninger og de ildsjæle, der vil have æl-
dreidræt på programmet. En miniudgave af idekataloget 
er sendt ud med DIF’s blad ’Idrætsliv’.

Arbejdsgruppe har fokus på ældre
En ny arbejdsgruppe under breddeidrætsudvalget vil i de 
kommende år have fokus på ældreidræt. Nogle af pejle-
mærkerne for de kommende år er, at der skaffes økono-
mi til, at foreningerne kan etablere aktiviteter for ældre, 
og at man i den forbindelse fx gør brug af partnerskaber. 
Det er også vigtigt, at der sker en bevidstgørelse af, at 
ældre er en ressource og har potentiale i foreningerne, 
både som nye medlemmer i foreningen, men også som 
ledere og instruktører. 

Stavgang 

’Stavgang – gå rigtigt læs og gør det!’ (april 2005), 
udgivet af DGF, DAI og DIF, er alle tiders bestsel-
ler med 50.000 rekvirerede eksemplarer på ét år.

Idekatalog til ældreidræt

På www.dif.dk under Publikationer/informations-
materiale kan idrætsforeninger og andre interes-
serede hente et inspirerende idekatalog.
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Fra 1. januar 2006 har idrætten haft mulighed for at få gra-
tis mediation af sager, der er havnet i en konflikt. 

Mediation er en konfliktløsningsmetode, som gennem 
flere år har været et tilbud fra DIF til medlemmerne. I 2005 
valgte DIF at sætte ekstra fokus på området og udbrede 
kendskabet til metoden. Et meget velbesøgt seminar i 
Idrættens Hus i maj 2005 og en efterfølgende dialog med 
DIF’s specialforbund førte til, at styregruppen for ”Sport & 
Mediation” udarbejdede et toårigt forsøgsprojekt om me-
diation i idrætten. Styregruppen består af DIF, foreningen 
’Mediatoradvokater’ og Team Danmark.

Mediation skaber enighed
Ved domstolene har man forsøgt sig med mediation, og 
i mange af sagerne er mediationen lykkedes ved, at par-
terne har indgået en aftale. Mediation handler om, at de 
stridende parter i en sag bliver enige om deres fælles mål, 
og hvordan man kan nå dem, så alle bliver tilfredse efter 
mediationen. Alternativet for idrætten er at lade konflikten 
behandle i specialforbundenes ordensudvalg og i yderste 

Gratis mediation i to år

konsekvens i DIF’s appeludvalg, hvor parterne ikke har 
indflydelse på processen, og hvor der vil blive tabere. Filo-
sofien i mediation er, at der ikke skal være nogen tabere.

Konfliktløsning i idrætten
De fleste af idrættens konflikter egner sig til mediation 
bortset fra sager om regelfortolkning, dommerskøn og 
lignende.

Mediation kan anvendes i følgende sager:
• sager, der er indbragt for DIFs appeludvalg
• sager, der er indbragt for specialforbundenes 
 ordensudvalg
• sager mellem specialforbund indbyrdes
• sager mellem DIF/Team Danmark og special-
 forbund
• sager mellem et specialforbund/Team Danmark og  
 dets eliteidrætsaktive
• sager mellem klub og forbund/Team Danmark/DIF

DIF og Mediatoradvokater stiller neutrale og uafhængige 
certificerede mediatorer til rådighed frem til 31. december 
2007. Eneste krav til at man kan få medieret en konflikt er, 
at konflikten er forsøgt løst mellem de, der er uenige, og 
at begge parter er indstillet på at søge konflikten løst ved 
mediation.

Der har i løbet af de første tre måneder af 2006 været to 
sager fra idrættens verden igennem mediationsproces-
sen. Sagerne er fortrolige og kan derfor ikke resumeres 
i denne artikel.

Mediation

Mediation handler om at søge konflikter løst 
så tidligt som muligt, og uden at der bliver no-
gen tabere. Læs mere om mediation i idræt på 
www.dif.dk/sport_og_mediation

Gå efter bolden - ikke efter manden.



Danmarks Idræts-Forbund - årsberetning 2005 27

I 2005 vandt Danmark 93 EM- og VM-medaljer. Det er 
34 flere end i 2001, som er det år, man bedst kan sam-
menligne med, fordi det ligesom 2005 var året efter et 
sommer-OL. Samlet set er kun otte idrætsgrene gået 
tilbage i forhold til 2001, mens resten er gået frem eller 
har bevaret medaljeantallet. De 93 medaljer er fordelt på 
27 guldmedaljer, 33 af sølv og 33 bronzemedaljer. Knap 
halvdelen af medaljerne er vundet af udøvere, som har 
modtaget støtte fra Team Danmark.

Sejlsport i front
Sejlsport står traditionelt for den største medaljehøst. 
2005 blev ingen udtagelse, da det blev til 15 medaljer til 
sejlerne foran ronings 11. Af ronings medaljer blev de 
otte vundet i den nye disciplin ergometerroning, der ikke 
var med i medaljestatistikken for 2001.

Bueskydning og motorsport er hver gået frem fra nul 
medaljer i 2001 til tre medaljer i 2005. Og automobilsport, 
bordtennis, dart, kano og kajak, er hver gået frem fra nul 
til to. Til gengæld er styrkeløft og badminton gået tilbage 
fra fire til to medaljer hver. For badmintons vedkommen-
de skyldes det et knapt så godt VM i 2005.

OL-discipliner lidt tilbage
Af de 93 medaljer er otte vundet i olympiske discipliner. 
Det drejer sig om brydning, roning, badminton, bordten-
nis, taekwondo, curling og sejlsport. I 2001 tog Danmark 
11 medaljer hjem i otte olympiske discipliner, så det er 
gået lidt tilbage på den front, hvilket bl.a. er udtryk for, 
at den internationale konkurrence er skærpet. Det un-
derstreger også, at Danmarks relativt få internationale 
topnavne i de olympiske discipliner skal præstere opti-
malt for at vinde medaljer og dermed sikre niveauet for 
de olympiske discipliners medaljehøst.

27 guld, 33 sølv og 33 bronze

Medaljer fordelt på idrætsgrene

                                              2005               2001
Sejlsport 15 15
Roning 11 2
Skydning 5 3
Triathlon 5 6
Judo og ju-jitsu 4 2
Ridning 4 3
Svømning 4 3
Billard 3 3
Boksning 3 1
Bowling 3 2
Bueskydning 3 0
Motorsport 3 0
Automobilsport 2 0
Badminton 2 4
Bordtennis 2 0
Dart 2 0
Kano og kajak 2 0
Sportsdans 2 2
Svæveflyvning 2 0
Vandski 2 1
Styrkeløft 2 4
Atletik 1 0
Brydning 1 0
Cricket 1 0
Cykling 1 1
Curling 1 2
Gymnastik 1 0
Faldskærm 1 1
Hang- og paragliding 1 0
Orienteringsløb 1 0
Rulleskøjteløb 1 0
Softball 1 0
Taekwondo 1 1
Drageflyvning 0 1
Fodbold 0 1
Sportsdykning 0 1
Squash 0 1

Medaljer i alt 93 59
Antal idrætsgrene 33 21

Se oversigt over medaljevinderne på                     
www.dif.dk/idrætten i tal
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Tema: 
Et kig ind i idrættens fremtid

Ingen ved, hvad der venter idrætten i fremtiden, 
men den organiserede idræt kan selv være med 
til at påvirke den. Denne store udfordring tog 
450 idrætsengagerede mennesker op i efteråret 
2005, da DIF inviterede til kongressen ’Bliv frem-
tidsforsker i tre dage’.

DIF havde til lejligheden allieret sig med Institut-
tet for Fremtidsforskning og skitseret fire sce-
narier for, hvordan idrættens omverden ser ud 
i 2015. Det var sin sag for deltagerne at skulle 
arbejde loyalt inden for hvert af de fire scenarier, 
ikke mindst scenario D, som havde titlen ’Selvre-
alisering’. Her er tidsånden ’MIG, MIG, MIG, MIG’, 
livet er en ”temafest”, frihed foretrækkes frem 
for tryghed, og fritidslivet er et sted, hvor man 
realiserer sig selv. Mange deltagere havde svært 
ved at se idrætten udfolde sig i dette fremtids-
scenario. Allerede i dag er der dog tydelige selv-
realiseringstendenser i samfundet, og inden for 
idrætten giver det sig fx udslag i adventuresport.

Som direkte modsætning til selvrealiseringsscenariet 
blev ’Fælles styrke’-scenariet stillet op. Her er tidsån-
den ’Vi løfter bedst i flok’, massebevægelser og netværk 
karakteriserer samfundet, og vi elsker de venner, der 
ligner os selv. Det er desuden typisk i det scenario, at 
man mødes om fælles fritidsaktiviteter.

Kongressen arbejdede ud fra tre overordnede temaer: 
Fremtidens idrætsforening, idræt og sundhed og idræt i 
kommunen. Deltagerne havde på forhånd valgt et af te-
maerne, som de skulle anvende på hvert af de fire sce-

narier. Det kom til at se således ud, når alle deltagernes 
bidrag blev kogt ned til nogle få overskrifter:

Sundhed
• Sundhed definerer jeg selv - Jeg er fed, hvis det passer mig 
• ”Religiøs sundhed” 
• Fuck landsholdet – idræt skal være individuelt
• Eksponering fremfor sundhed – ekstremsport og selvrea- 
   lisering
Forening
• FC-Oplevelse
• Projektorganisation afløser forening
• Professionelle instruktører og ad hoc frivillige
• Kun begrænset støtte 
Kommunen
• Idræt på markedsvilkår (breddeidræt = frit initiativ)?
• Kommuner er i krise?
• Foreninger bliver event-bureauer, kommunen køber     
   stjerner?
• Stor mobilitet – ingen lokalidræt

Sundhed
• Sundhed er et fælles ansvar
• Mental sundhed i fokus
• Vi dyrker idræt for at være sammen – ikke for at være   
   sunde
• Livskvalitet fremfor livslængde - Vi skaber liv til år, ikke år  
   til liv
Forening 
• Bredde orienteret
• Sammenhold og fællesskab under demokrati
• Alle er frivillige 
• Offentlige tilskud til alle former 
Kommunen
• Familieidræt i højsædet. Ingen eliteidræt
• Lokalområdet sikres faciliteter gennem decentralisering
• Kommuner opstiller rammer og støtter foreninger i at   
   løse problemer
• Folkeoplysning, frivilligt lederarbejde, selvorganiserende  
   idrætsråd, giver prestige.

Sundhed 
• Sundhed er mit personlige ansvar
• Jeg fremmer mine præstationer via functional food og medicin
• Sundhed kan købes af de, der har råd
• Jeg opnår sundhed, arbejde, status, venner og lækker krop via
  idræt og fysisk aktivitet
Forening
 • Købesport. Forretning og varedeklaration
 • Få frivillige – Fremme karriere; cv-orienteret
 • Egenfinansiering og cost benefits overvejelser;
• Udlicitering og privaticering
Kommunen
• Brugerbetaling. Så få offentlige kr. som muligt
• Idrætten skal passe sig selv, foreninger forsvundet – alt er          
   kommercielt
• Kommunen er katalysator for private initiativer, OPP
•  Kommunale kontrakter med idræt for sociale grupper

Sundhed
• Sundhed er et fælles ansvar, det offentlige og arbejdspladsen ?   
   sætter rammerne
• Sundheds smiley (off. belønning til sundhedsfremmende            
   fællesskaber)
• Sundhed via holdidræt – Vi er sunde sammen
• Specialiseret træning med henblik på en funktionel krop 
Forening 
• Klub-ildsjæl; 
• Partnerskaber
• Du ved hvad du får; Du ved hvad du skal give!
• Målbare kriterier?
Kommuner
• Off. Kommunal støtte til foreningerne – mindre brugerbetaling
• Ingen selvorganiseret idræt. Kommercielle udbydere lukker
• Særlig støtte til Social, Sundhed, Integration
• Idræt integrerer nye kommuner

Fællesskab

Individuelt

Følelser Funktion

På kongressens sidste dag skulle deltagerne formulere 
et sæt anbefalinger til idrætsforeningerne, specialfor-
bundene og DIF inden for hvert af de fire scenarier. Der 
skulle med andre ord gives gode råd til, hvordan man i 
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den organiserede idræt skal arbejde fra 2005 til 2015 for 
at komme til ”at befinde sig godt” i scenarierne. Anbe-
falingerne er gengivet nedenfor.

idrætten en virksomhed, ville man som afslutning på 
scenarieprocessen – som normalt tager flere måneder 
– skulle lægge sig fast på et bestemt scenario som en 

virksomhedsprofil, man skal lægge strategien ef-
ter. Nu er idrætten ikke nogen virksomhed, men 
en mangfoldig bevægelse, der drives frem af flere 
hundredetusinde frivillige kræfter. Derfor havde 
DIF som afslutning i stedet valgt, at kongressens 
deltagere skulle stemme om, hvilket scenario de 
syntes var det mest sandsynlige, og hvilket der 
var det mest ønskelige for idrætten. Resultatet 
var klart: Scenario B løb med sejren både som 
det mest sandsynlige og det mest ønskelige.

Scenario B er et scenario, der ligner nutiden en 
hel del med foreningsfællesskaberne, men idræt-
ten skal samtidig udvikle sig hen imod at varetage 
flere funktioner, hvis man skal ende i scenario B. I 
det scenario er det ikke kun idrættens egenværdi, 
der tæller. Idrætten skal også have en nytteværdi, 
og kulturen i foreningerne og forbundene skal 
være mere resultatorienteret, og der skal kunne 
måles på indsatserne. Der vil fortsat være kom-
munal støtte til foreningerne, og der satses på 

partnerskaber mellem idrætten og stat og kommune. 

I scenariet er sundhed et fælles ansvar, og der er spe-
cialiseret træning, for at man kan opnå en funktionel og 
sund krop. Holdidræt holdes i hævd på bekostning af 
den selvorganiserede idræt, som der ikke er plads til i 
dette scenario. Der vil desuden være færre, men større 
specialforbund, og idrætten vil have oplevet en profes-
sionalisering. Ydermere skal trænerne og lederne være 
bedre uddannede, end de er i dag. Og så har idrætten 
ifølge fremtidsscenariet kun én hovedorganisation om 
ti år.

På kongressen kommenterede forskningschef Carsten 
Beck fra Instituttet for Fremtidsforskning afstemnings-
resultatet således: ”Det er et resultat, som bør mane til 
eftertanke, fordi der er sammenfald mellem det mest 
ønskværdige og det mest sandsynlige scenario. Det kan 
give rod, hvis vi ikke er, hvor vi tror, vi er i forhold til sam-
arbejdet med det offentlige. Men hvis der ikke er slinger 
i valsen i den retning, så er kursen sat!” 

Ud over at give konkrete anbefalinger til den organise-
rede idræt om fremtiden opnåede deltagerne også et 
stort personligt udbytte af kongressen. De mange kva-
lificerede diskussioner og visioner kunne de tage med 
hjem og diskutere videre i foreningen, kommunen, for-
bundet, på universitetet, eller hvor deltagerne nu kom 
fra. 

Deltagerne lærte også en metode, som de mere el-
ler mindre kan overføre til deres hverdag. Filosofien i 
fremtidsforskermetoden er, at fremtiden ikke er givet 
på forhånd, men er en størrelse, der kan påvirkes. Der 
er derfor tale om flere mulige fremtider (scenarier) og 
ikke én forudbestemt fremtid. Denne kreative metode 
er med til at åbne sindet, så man ikke begår den fejlta-
gelse at fremskrive nutiden, når man skal forholde sig 
til muligheder og trusler i fremtiden.

Afstemning om fremtiden
Realistisk set indeholder idrættens og samfundets 
fremtid elementer fra alle fire scenarier. Men var   

Anbefalinger til DIF, Specialforbund og Foreningerne

DIF • DIF skal oprette og drive en international uddannelse  
på akademi niveau for trænere, ledere og udøvere (kortvarig 
uddannelse med EU-certificering) – globalisering
• DIF skal være brancheforening/organisation for multi-
sportscentrene?
 Special forbund  • Idébank og sparringspartner for 
foreningerne ved 
 udviklingsprocesser
• SPF skal tænke deres spidskompetencer ind i totaloplev-
elser
• SPF er en serviceorganisation som produktudvikler 
ydelser til foreningerne på 100% brugerbetaling?
Foreninger • Omdan foreningen til en forretning med 
oplevelsesprodukter
• Slank foreningsledelsen til en lille omstillingsparat direk-
tion
• Udfas kontingentmodellen og indfør pay and play
• Gå over til lønnede projektmedarbejdere

DIF • For at optimere resultatstigning iht. resultatkontrakter 
med storkommuner og staten skal DIF og DGI fusionere i en 
ikke-politisk serviceorganisation
• DIF skal specialisere og reorganisere sig som DIF koncern 
(med adm. dir og direktion) samt bestyrelsen udenfor daglig 
drift. 
 Special forbund  • Skal kunne drive en professionel 
elite/eliteliga
• Da SPF forandres til brancheforeninger skal de konstant 
optimere deres viden på deres specialfelt så de konstant kan 
tilbyde markedets bedste rådgivning og uddannelsesforløb 
•  Organisere jer i større enheder med rådgivning og uddan-
nelse som  primære opgaver
Foreninger • Omdan foreningen til en forretning med 
optimeringsprodukter
• Indfør brugerbetaling med klippekort
• Brug teknologi til individuel feedback

DIF • Nedsæt strukturudvalg for idrætten med rep. fra alle 
idrættens interessenter med formål at opnå en enhedsorgani-
sation
• DIF skal indgå partnerskab med staten og andre interes-
senter til fordel for idrætten?
 Special forbund  • Begynd samarbejdet med kommuner med 
henblik på sundhedsprojekter (resultatkontrakter)
• Igangsætte en SPF-reform (som en kommunalreform for at 
kunne løfte fremtidige opgaver på sundhedsområdet)
• Levere uddannelses/udviklingsydelser, der sikrer foreningen 
mulighed for at være med.
Foreninger • Opkvalificer ildsjælene og målret visionen
• søg samarbejde og partnerskab med kommunen, andre 
foreninger og idrætsråd
• Udbyd aktiviteter til hele familien

DIF •  Brande foreningsbegrebet og frivillighedsbegrebet
• Skal arbejde hen i mod at blive folkelig og jordnær 
(fladere struktur med direkte valg fra foreningerne til 
topledelsen og udvalg).
 Special forbund  • Koordinering af årlige ”land-
stævneaktiviteter”
• SPF gruppere sig og samarbejder om udvikling og drift 
af regionale aktiviteter (Motion/familie og konkurrencer)
• At optagelseskriterierne revideres således at flere 
idræts og motions aktiviteter kan opnå medlemskab. 
Sloganet er: ”Specialforbund for alle”
Foreninger • Gør foreningen til et kulturelt centrum
• Flerstrengethed er målet
• Søg partnerskab med kommunen m.fl.
• Fokuser på lokalområdet og familievenlighed

Fællesskab

Individuelt

Følelser Funktion
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Partnerskaber
Ifølge DIF’s og DGI’s store foreningsundersøgelse fra 
2004-2005 er der ikke mange idrætsforeninger, som 
direkte prioriterer at arbejde med at løse sociale og 
sundhedsmæssige samfundsopgaver. En stor del af 
forklaringen er, at de fleste foreninger er for små til at 
kunne gøre det. Kongressens ønske og vision for 2015 
var, at der i fremtiden skal gøres mere ud af foreninger-
nes involvering i dette område.

Bagved kongressens ræsonnement ligger partner-
skabstanken, hvor den organiserede idræt skal samar-
bejde med kommuner, skoler m.fl. Gennem de seneste 
år har DIF og mange idrætsforeninger sat idræt efter 
skoletid-projekter, tilbud for sindslidende, integrations-
projekter, ældreidræt m.m. i gang, hvilket er i overens-

stemmelse med kongressens vurdering af idrættens 
udviklingsmuligheder.

Indenrigs- og sundhedsminister Lars Løkke Rasmus-
sen var klar i mælet, da han på kongressen talte om, 
at folkesundheden er en stor samfundsopgave, som 
foreningerne skal hjælpe med til at løse, og selv en lille 
indsats er velkommen. En indikation på de øgede for-
ventninger fra det offentlige til idrætten? 

Når kommunalreformen med den nye opgavefordeling 
mellem stat, regioner og kommuner træder i kraft den 
1. januar 2007, vil der være idrætsråd i næsten hver 
kommune, der vil være nye kommunale prioriteringer 
og måske også øgede krav til foreningerne. I idrætsrå-
dene i kommunerne vil der blive fundet lokale løsninger 

Kongressen arbejder hårdt på idrættens vegne. (Foto: DIF)
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Mere information om fremtiden

På www.difkongres2005.dk kan du indtil 
sommeren 2006 fortsat se kongressens 
konklusioner, anbefalinger m.m.

på det spørgsmål. Men det er overordnet en opgave for 
DIF og specialforbundene at forholde sig til udviklingen 
og have for øje, om foreningerne er interesseret i at på-
tage sig samfundsopgaver, og om de kan magte dem.

Idrætten er mangfoldig og skal ikke ensrettes til at gøre 
enten det ene eller det andet. Der er geografiske og hi-
storiske grunde til, at foreningerne ser ud, som de gør. 
Og i dag er det generelt de store, flerstrengede idræts-
foreninger i byerne, der er interesserede i partnerska-
ber og magter at løse samfundsmæssige udfordringer. 

Det videre arbejde i DIF
På DIF’s årsmøde i 2006 skal der vedtages et nyt politisk 
program for 2006-2010 som også omtalt andetsteds i 
årsberetningen. DIF’s nye politiske program skal virke 
frem til 2010 og er den organiserede idræts svar på 
fremtidens udfordringer, hvor der er plads til, at drøm-
me og realiteter kan gå hånd i hånd. 

I udarbejdelsen af programmet er der blevet lyttet til 
kongressens refleksioner og anbefalinger, hvilket kan 
ses i bl.a. afsnittet om foreningerne samt ledere og træ-
nere. DIF skal fortsat først og fremmest være en orga-
nisation for foreningsidrætten. De frivillige skal sikres 
ordentlige vilkår at arbejde under og tilbydes relevante 
kurser og uddannelse. Der skal desuden gøres en eks-
tra indsats for at rekruttere flere unge og flere kvinder 
til leder- og trænerhverv, ikke mindst fordi disse grup-
per kan bidrage med vigtig inspiration og nye måder at 
gribe foreningsarbejdet an på.

Foreningsidrætten skal desuden udvikle sig i takt med 
befolkningens behov og interesser og være åbne over 
for mulighederne i, at det offentlige fremover sandsyn-
ligvis vil samarbejde med foreningerne om særlige op-
gaver.

DIF’s bestyrelse afventede desuden kongressens arbej-
de for at søge input til fokusområderne i breddeidræts-
udvalgets arbejde. Resultatet blev de fire fokusområ-
der: børn, unge, ældre og kommuner, og at sundheds- 
og motionsperspektivet er et tværgående element, som 
skal tænkes ind i alle aktiviteter. Kommunegruppen er 
en direkte afledning af kongressen. Gruppen skal ved 
bl.a. at følge udviklingen i idrætsrådene i de nye kom-
munedannelser se på samspillet mellem foreninger og 
kommune. Og i tråd med kongressens konklusioner vil 
arbejdsgruppen se på mulighederne for partnerskaber 
mellem idrætten og andre aktører om forskellige pro-
jekter og opgaver. 

Uddannelse, uddannelse og uddannelse
DIF har i 2005 og 2006 gjort flere tiltag for at kunne til-
byde uddannelser og kurser til instruktører, trænere 
og ledere, hvilket også er i tråd med kongressens fore-
trukne scenario. DIF nedsatte i 2005 et uddannelses-
udvalg, hvor de overordnede linier lægges i uddannel-
sesarbejdet, og i begyndelsen af 2006 etablerede DIF’s 
administration en uddannelsesgruppe som en del af en 
ny struktur. Den nye platform skal generere uddannel-
sestilbud til foreningerne, så de kan opkvalificere deres 
trænere og ledere samt udvikle organisationen og kul-
turen for at rekruttere og fastholde især unge trænere 
og ledere.

Mødet med fremtiden
Nogle tendenser i det omgivende samfund, de såkaldte 
megatrends, er så stærke, at de påvirker samfundsom-
råderne i 2015: individualisering, øget velstand, mere 
teknologi, øget levetid m.m. Alt om fremtiden kan altså 
ikke forhandles, men der er mange veje, at udviklingen 
kan gå. Kongressens fire scenarier er ikke et udtryk for, 
at der kun er fire mulige fremtider. Der er mange flere!

Kongressen legede en leg med fremtiden, men fremti-
den opleves måske alligevel nu mere nærværende og 
forpligtende for de 450 kongresdeltagere og deres bag-
lande. 
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I 2005 oplevede DIF for kun anden gang i forbundets 
109-årige levetid, at medlemstallet faldt: 18.084 
færre medlemmer end sidste år eller en tilbage-
gang på 1,1 procent. I alt havde DIF’s 57 specialfor-
bund i 2005 1.664.638 medlemmer og 10.793 med-
lemsforeninger.

Tilbagegangen skyldtes imidlertid alene en tilbage-
gang blandt DIF’s fire tværidrætslige forbund – DAI, 
handicapidræt, KFUM og militæridræt – som til 
sammen mistede knap 30.000 medlemmer – blandt 

Udviklingstendenser: 

Golf stormer fortsat frem

andet fordi en række klubber ikke havde afleveret 
deres medlemsopgørelse eller havde valgt at melde 
sig ud af de pågældende forbund. Faldet i militær-
idrættens medlemstal skyldtes dog også en ændring 
i opgørelsesmetoden.

Golf haler ind på håndbold
Golfsporten fortsatte sin konstante, men markante 
fremgang i 2005, mens tennis og badminton fortsatte 
med at tabe terræn. 7.548 nye golfspillere kom under 
DGU’s faner i 2005, og golfunionen puster med sine 
128.837 medlemmer nu DIF’s tredjestørste forbund, 
Dansk Håndbold Forbund, i nakken. For 15 år siden 
var golfsporten blot den 10. største idrætsgren under 
DIF. I dag er golf ikke blot den fjerdestørste idræts-
gren, men også den klart største voksenidrætsgren 
med godt 38.000 flere voksenmedlemmer over 25 år 
end den næststørste voksenidrætsgren, fodbold.

Dermed har golf overtaget den position som den 
suverænt mest populære idrætsgren blandt voksne 
motionister, som badminton sad på for 15 år siden. 
Badminton mistede i 2005 knap 2.000 medlemmer 
og er i dag DIF’s sjettestørste idrætsgren. Tennis 
mistede i 2005 omkring 2.700 medlemmer og er i lø-
bet af de seneste 15 år dumpet fra en placering som 
DIF’s femtestørste idrætsgren til nummer otte.

Idrætten i tal.

Se DIF’s medlemstal for 2005 og udviklingen i 
DIF’s specialforbunds medlemstal for perioden 
1988-2005 på www.dif.dk/Idrætten i tal.

(Foto: Lene Esthave)



Danmarks Idræts-Forbund - årsberetning 2005 33

De ti største idrætsgrene i DIF 

- samt fremgang/tilbagegang 2004-05 
(i parentes idrætsgrenenes placering i 1990)

 1. Fodbold (1) 300.481 + 2.481
 2. Gymnastik (6) 153.916 + 2.712
 3. Håndbold (3) 132.699 + 740
 4. Golf (10) 128.837 + 7.548
 5. Svømning (4) 124.975 - 2.907
 6. Badminton (2) 118.353 - 1.935
 7. Ridning (7) 76.575 + 1.213
 8. Tennis (5) 67.351 - 2.764
 9. Sejlsport (8) 56.583 + 470
 10. Skydning (9) 48.613 - 394

Gymnastik en sikker nummer to
Gymnastik derimod fortsatte i 2005 de seneste års 
fremgange med 2.712 nye medlemmer og er en sik-
ker nummer to på listen over de ti største idrætsgre-
ne. Der er dog lang vej op til DIF’s største idrætsgren, 
fodbold, som i 2005 fik knap 2.500 nye medlemmer, 
og som dermed rundede 300.000 medlemmer eller 
næsten dobbelt så mange som gymnastik.

Ellers bød 2005 på en række bemærkelsesværdige 
fremgange blandt en række mindre idrætsgrene. 
2005 blev således ikke kun et glædeligt år for dansk 
bordtennis på elitesiden med EM-guld til herre-
landsholdet og VM-bronze til Michael Maze. I køl-
vandet på elitepræstationerne og den megen medie-
opmærksomhed om bordtennis kom der 1.562 nye 
medlemmer til bordtennisklubberne, hvilket svarer 
til en fremgang på 19 procent. Fremgangen var især 
markant på børne- og ungdomssiden. 1.417 børn 
under 18 år begyndte at spille bordtennis i 2005, 
hvilket svarer til en fremgang på hele 35 procent.

Også atletik oplevede en markant medlemsfrem-
gang i 2005: 1.628 nye medlemmer blev det til. 
Fremgangen skyldtes en stor fremgang blandt 
voksne over 25 år, mens antallet af børn og unge i 
atletikken måtte notere en mindre tilbagegang. 

Idrætsgrene med størst fremgang 2004-05 
(i absolutte tal)
1. Golf  + 7.548
2. Gymnastik  + 2.712
3. Fodbold  + 2.481
4. Atletik  + 1.628
5. Bordtennis  + 1.562

Idrætsgrene med størst tilbagegang 2004-05 
(i absolutte tal)
1. Svømning  - 2.907
2. Tennis  - 2.764
3. Badminton  - 1.935
4. Rulleskøjteløb      - 583
5. Sportsdykning      - 525

De ti største børneidrætter 2005 
(medlemmer under 18 år)
(i parentes idrætsgrenenes placering i 1990)
  1. Fodbold (1)                                           188.724
  2. Svømning (3)  89.897
  3. Håndbold (2)  84.779
  4. Gymnastik (5)  75.312
  5. Ridning (6)  43.219
  6. Badminton (4)  41.846
  7. Tennis (7)  18.005
  8. Golf (16)  10.770
  9. Basketball (10)     7.263
10. Skydning (11)     6.480

De ti største voksenidrætter 2005 
(medlemmer over 25 år)
(i parentes idrætsgrenenes placering i 1990)
  1. Golf (8)                                                  111.658
  2. Fodbold (2)  73.582
  3. Gymnastik (4)  69.769
  4. Badminton (1)  69.330
  6. Tennis (3)  65.704
  5. Sejlsport (5)  49.681
  7. Skydning (9)  37.672
  8. Håndbold (6)  32.574
  9. Svømning (7)  30.655
10. Atletik (10)  24.989
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Idrættens Medieudvalg, som er et fælles udvalg mellem 
DIF og Team Danmark, havde et travlt år i 2005 med at 
forhandle tv-aftaler og få overdraget billedrettighederne 
fra specialforbundene til Team Danmark.

I april og juni 2005 afholdt Idrættens Medieudvalg møder 
med forbundene med henblik på at få overdraget billed-
rettighederne fra forbundene til Team Danmark, så det 
fortsat var en central instans, der varetog salget af bil-
ledrettighederne til tv-stationerne. En ny overenskomst 
mellem specialforbundene, DIF og Team Danmark blev 
udfærdiget for perioden 1. maj 2006 til 30. april 2011. Der 
blev også indgået en ny samarbejdsaftale mellem DIF 
og Team Danmark, hvor medieudvalgets opgave med at 
støtte og udvikle forbundene på tv- og medieområdet og 
fordele tv-indtægter blev slået fast.

Indtægter til idrætten
I den nye overenskomst, som samtlige forbund under DIF 
ved årets udgang havde underskrevet, var der som no-
get nyt bl.a. indskrevet en formålsbestemmelse: At over-
dragelsen af rettigheder skal sikre idrætten en stærkere 
forhandlingsposition, sikre en bredere dækning af dansk 
idræt samt sikre udviklingen af specialidrætternes tv- og 
mediearbejde. 

I den nye overenskomst bliver der endvidere skelnet mel-
lem generelle tv-aftaler omfattende flere specialforbund 
og særskilte tv-aftaler omfattende kun et enkelt forbund. 
I de sidstnævnte aftaler skal det pågældende forbund og 
Team Danmark selv forhandle fordelingen af tv-indtægter 
mellem sig. I den førstnævnte type af tv-aftaler skal spe-
cialforbundene have 70 procent af tv-indtægterne (imod 
tidligere 2/3), og Team Danmark 30 procent af tv-indtæg-
terne (imod tidligere 1/3). Specialforbundenes indtægter 
fra de generelle tv-aftaler skal administreres og fordeles 
af Idrættens Medieudvalg.

Aftaler med DR og TV2
Sideløbende med forhandlingerne om en overdragelse 

Tv-aftaler
af rettighederne fra forbund til Team Danmark indledte 
Idrættens Medieudvalg forhandlingerne med DR og TV2. 
Formålet med at køre de to forhandlinger samtidig var 
at vise forbundene, hvilke fordele de ville opnå ved at 
overdrage rettighederne. Det lykkedes nemlig at nå til 
enighed med DR og TV2 om to nye generelle tv-aftaler 
for perioden 1. maj 2006 til 30. april 2011, som sikrede en 
pæn stigning i indtægterne.

Den generelle tv-aftale med TV2 giver TV2 ret til at bringe 
nyhedsreportager fra begivenheder under DIF’s special-
forbund samt ret til 15 tv-transmissioner om året. Den 
generelle tv-aftale med DR giver ligeledes DR ret til at 
bringe nyhedsreportager samt en pligt til at vise mini-
mum 12 såkaldte minitransmissioner (10 til 20 minutters 
varighed) fra 10 forskellige idrætsgrene om året. Aftalen 
med DR er i skrivende stund forhandlet færdig, men ud-
arbejdelsen af den specifikke kontrakt pågår i øjeblikket. 
DR har i forbindelse med tv-forhandlingerne tilkende-
givet, at tv-stationen fra efteråret 2006 vil indføre et nyt 
tv-program om lørdagen ved 19-tiden, hvor hovedvægten 
lægges på andre idrætsgrene end fodbold og håndbold. 

Ud over de to generelle tv-aftaler er der forhandlet sær-
skilte femårige aftaler om badminton, ishockey og hånd-
bold med TV2.

DK4 og Viasat Sport
Idrættens Medieudvalg har endvidere haft et omfattende 
samarbejde med tv-stationen DK4 og dens søsterkanal 
4Sport. I 2005 blev der således vist over 100 transmissio-
ner fra en række forskellige idrætter under DIF. 4Sport 
bliver imidlertid nedlagt i foråret 2006, men det er hen-
sigten, at de mange transmissioner fremover skal vises 
på DK4, som har et bredere seergrundlag end 4Sport. 
Der forhandles i øjeblikket om en længerevarende tv-af-
tale med DK4, der sikrer et stort antal tv-transmissioner 
om året. Der forhandles endvidere med MTG-koncernen 
om en forlængelse af den aftale, som giver Viasat Sport 
ret til at bringe tv-transmissioner fra dansk idræt.
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DIF’s og Team Danmarks bestyrelser besluttede i 
marts 2006 at gå videre med planerne om at etablere 
et fælles marketingselskab. De to bestyrelser er enige 
om, at der er et stort indtjeningspotentiale i at etablere 
et fælles selskab, og bestyrelserne har derfor givet 
grønt lys til, at der frem mod DIF’s årsmøde i maj 2006 
udarbejdes forslag til vedtægter for den almenvelgø-
rende fond og det aktieselskab, som er tænkt til at 
være selskabsformen for det nye samarbejde mellem 
DIF og Team Danmark.

Forud for beslutningen er gået et udvalgsarbejde og 
en grundig analyse af de muligheder, der ligger i at 
etablere et fælles selskab. Analysens konklusion er 
entydig: På en række forretningsområder har et så-
dant fælles selskab mulighed for at øge indtægterne 
til dansk idræt, og det er naturligvis en mulighed, som 
DIF og Team Danmark ikke ønsker at forpasse.

Synergi
Marketingselskabet skal bygge videre på og styrke de 
forretningsområder, som Team Danmarks marke-
tingafdeling hidtil har taget sig af. Men selskabet skal 
også drive forretning på en række nye områder. DIF og 
Team Danmark bidrager således hver især med for-

Fælles marketingselskab på vej
skellige rettigheder og kompetencer. Team Danmark 
lægger sin marketingafdeling ind i selskabet, og DIF 
stiller olympiske og IT-portalrettigheder til rådighed. 
Endelig kan DIF’s specialforbund indgå aftaler med 
selskabet om udnyttelse af deres rettigheder.

DIF og Team Danmark forventer, at selskabet vil 
kunne generere flere indtægter end hidtil - både til 
de forbund, der indgår aftaler med selskabet, og til 
dansk idræt som helhed. Dette skal bl.a. ske ved at 
give sponsorer og kommercielle samarbejdspartnere 
en bred palet af tilbud, som ikke findes samlet noget 
andetsteds.

Planerne for et fælles marketingselskab blev præ-
senteret for DIF’s specialforbund på et dialogmøde 
i slutningen af februar 2006, og reaktionerne fra for-
bundene var positive.

Forslag til vedtægter for både fonden (som skal eje 
mindst 75 % af aktiekapitalen i marketingselskabet) 
og marketingselskabet skal nu forelægges Team Dan-
marks bestyrelse samt DIF’s repræsentantskab i be-
gyndelsen af maj 2006. Herefter forventes det, at et nyt 
marketingselskab kan se dagens lys i efteråret 2006.

Tuborgfondet har i indeværende år forlænget støtten til 
de mindre specialforbund i Danmarks Idræts-Forbund, 
så den nu gælder tre år frem. Formålet med støtten er 
især at give de små forbund mulighed for at afholde 
internationale stævner, konkurrencer og træningslej-
re. De små forbund har ofte har svært ved at tiltrække 
mediernes - og dermed sponsorernes - opmærksom-
hed, og derfor gives der en økonomisk håndsrækning. 
Uddelingen er på i alt 200.000 kr. pr. år.

Tuborgfondet fornyede støtten

Modtagere og deltagere ved Tuborgfondets uddeling til 
idrætten i 2005 på skibet ’Madonna’. (Foto: Burt Seeger)
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Idrættens Medieudvalg har hvert år siden 2003 uddelt 
en pris med en økonomisk håndsrækning til idrætter, 
som lever en stille tilværelse i medierne, fordi medi-
erne ofte overser dem. Fire forbund har således fået 
store pengebeløb til at gøre en ekstra indsats for at 
markedsføre deres idræt med kreative initiativer. I 2005 
afsluttede Dansk BordTennis Unions deres toårige 
projekt ’Bordtennis i fokus’. Samtidig kunne to nye For-
bund i fokus-projekter begynde i Dansk Orienterings-
Forbund og Danmarks Badminton Forbund. I 2004 var 
det Dansk Volleyball Forbund, der modtog prisen til at 
promovere deres kidsvolley.

Orientering og badminton 
’Enkelt og sjovt’ er titlen på Dansk Orienterings-

Forbund i fokus giver 
medlemsfremgang

Forbunds projekt, som løb af med 250.000 kr. ved 
uddelingen i 2005. Med pengene vil orienterings-
sporten forsøge at hverve flere medlemmer og sam-
tidig ruste klubberne til at tage imod de potentielt 
nye medlemmer. Det skal gøres ved bl.a. at videre-
udvikle ’Børnekarrusellen’, der er et orienterings-
løb tilpasset børn og udarbejde et koncept for DM i 
skoleorientering. Børn såvel som voksne skal med 
andre ord lokkes ud af busken for at prøve sporten. 
Endelig skal sporten gøres mere tv-egnet ved at 
udvikle disciplinerne sprint og micr-O-orientering, 
som har potentialet til at fungere godt på netop tv. 
VM i orientering afholdes i øvrigt i Århus i 2006 og 
vil også blive brugt til at markedsføre sporten over 
for danskerne.  

Michael Maze og Finn Tugwell  var i 2005 med til at vinde EM i bordtennis for hold på dansk grund. Bordtennis har i de seneste år  oplevet 
sportslig succes og fået flere medlemmer i klubberne.
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Der var to prismodtagere i 2005. Ud over orienterings-
forbundet fik Danmarks Badminton Forbund 100.000 
kr. til en række tiltag for at gøre holdturneringen mere 
appellerende for tilskuere og tv. Siden 2005 er der såle-
des blevet spillet 6 kampe i holdkampene i badminton-
ligaen i stedet for 13, hvilket har forkortet holdkampene 
væsentligt og gjort dem mere tilskuer- og tv-egnede.

Bordtennis satsede og vandt
I 2003 gik Forbund i fokus-prisen med 300.000 kr. til 
Dansk BordTennis Union til en helhedsorienteret ind-
sats. Unionen supplerede indsatsen med egne midler. 
Projektet var toårigt og havde som hovedmål at skabe 
mere synlighed omkring dansk bordtennis i medierne 
og markedsføre sporten over for såvel pressen som 
mulige og eksisterende sponsorer. Til det formål blev 
der ansat en kommunikationsmedarbejder i septem-
ber 2003 i en projektansættelse frem til 31. maj 2005.

Med indsatsen er bordtennissporten lykkes med at få 
mere medieomtale. Der har været en god pressedæk-
ning ved Danish Open 2003 og 2004 og ikke mindst ved 
EM 2005. Flere af elitespillerne har desuden fået en 
markant profilering i medierne. Igennem de seneste 
tre år er der skabt flere tiltag på sponsorsiden, uden at 
det dog har resulteret i en hovedsponsoraftale. 

Projektet havde også fokus på rekruttering og fast-
holdelse af medlemmer ved en række arrangementer 
såsom ’Bordtennis en sport du spiller’, ’Bordtennis en 
sport i centrum’, bordtennis-events og bordtennissko-
ler. 

I 2005 fik bordtennis en medlemsfremgang på hele 18 
%, hvilket bordtennisunionen forklarer med en kombi-

Børnene er strømmet til kidsvolley, siden Dansk Volleyball For-
bund fik Forbund i fokus-prisen i 2004.

nation af sportslig succes ved OL og et strategisk pres-
searbejde. Fremgangen er i flere medier blevet kaldt 
Maze-effekten.

Medlemsfremgang til kidsvolley
I 2004 vandt Dansk Volleyball Forbund prisen på 300.000 
kr. til at markedsføre kidsvolley, som er et volleyballspil 
udviklet til de 6-12-årige. Forbundet ville fordoble an-
tallet af kidsvolleyspillere, og den målsætning skulle 
bl.a. nås ved at uddanne projektmedarbejdere til at 
markedsføre kidsvolley i klubber samt ved at uddanne 
personale i SFO’er og folkeskoler. Derudover skulle der 
sættes en række PR-aktiviteter i gang samt hjemmesi-
den www.kidsvolley.dk.

Da volleyballforbundet søgte Forbund i fokus var der 
under 1.500 kidsspillere. Medlemmerne er siden 
strømmet til, og ved udgangen af 2005 var der flere end 
2.600 kidsspillere. Med den vækstrate er forbundet ret 
overbeviste om, at man når over 3.000 kidsspillere, når 
Forbund i fokus-projektet slutter, og at målsætningen 
dermed opfyldes. 

Når projektet afsluttes i august 2006 vil der blive evalue-
ret på de kvantitative og kvalitative mål. Men allerede nu 
kan Dansk Volleyball Forbund konstatere, at den øko-
nomiske saltvandsindsprøjtning fra Idrættens Medieud-
valg har haft stor betydning for kidsvolleys succes.

Idrættens Medieudvalgs uddeling ’For-
bund i fokus’ fandt sted første gang i 2003, 
hvor Dansk BordTennis Union fik prisen på 
300.000 kr. Forbund i fokus 2006 har ansøg-
ningsfrist den 21. april 2006.

Forbund i fokus
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DIF’s hjemmeside www.infosport.dk har visning af 
resultater af sportskampe samt informationer om 
klubber, kurser, ranglister m.m. inden for en række 
specialforbund. I det forløbne år er der kommet en 
række nye forbund til. Det drejer sig om motorsport, 
atletik, rulleskøjteløb og sportsklatring, hvor man som 
udgangspunkt kan søge klubinformationer og infor-
mation om spillesteder. For atletiks vedkommende vil 
der inden for den kommende tid også blive vist stæv-
neresultater på www.infosport.dk.

I 2005 var der i alt 57 millioner sidevisninger (hits) på 
Infosport. Håndbold stod for mere end 50 % af visnin-
gerne. De to næstmest besøgte idrætter var de indi-
viduelle idrætsgrene badminton og ridning. Se også 
besøgsstatistikken her på siden.

Badminton og bordtennis
Infosport og Idrætssystemet er nu så tæt knyttet til 
Danmarks Badminton Forbunds (DBF) stævneafvik-
lingsprogram, Cup 2000, at de fleste stævnearrangø-
rer allerede om aftenen efter stævnets afvikling kan 

Flere visninger på www.infosport.dk

uploade resultaterne til omgående visning på www.
infosport.dk.

Også Dansk BordTennis Union (DBTU) kom for alvor 
med i datastrømmen i 2005. Der blev lavet en sam-
menkørsel med DBTUs stævneafviklingsprogram, så 
resultaterne kan hentes direkte fra stævnet til Idræts-
systemet/Infosport.

2005 blev også året, hvor den første sæson blev fuld-
ført med registrering af alle individuelle resultater fra 
badmintonstævner, ugentlig udregning af ungdoms-
klassifikation og månedlig udregning af seniorrang-

Udviklingen af viste sider på Infosport de seneste seks år. 

35.973.168
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49.777.512
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DHF har som det første forbund taget kursuskalender i brug på 
www.infosport.dk. (Foto: Sportsfoto/Jan Christensen)
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listen. I sæsonen, der blev afsluttet i 2005, betød det 
registrering af omkring 91.400 badmintonkampe, som 
dermed også blev synlige og søgbare på Infosport.

Håndbold
Ved sæsonstarten i august 2005 lancerede Infosport og 
Dansk Håndbold Forbund (DHF) visningen af både top-
scorerlister og fairplaylister for liga og 1. division. Ud 
over den samlede topscorerliste kan man nu klikke sig 
frem til spillernes antal scorede mål kamp for kamp 
og videre til målscorere for hver kamp. Både på kamp- 
og spilleroversigter finder man også en oversigt over 
spillernes udvisninger. I disse rækker kan man også 
se spillertrupperne under holdinfo.

DHF har også som det første forbund for alvor taget 
en kursuskalender i brug. På Infosport kan man på 
håndboldens startside finde en kursuskalender med 
oversigt og søgemuligheder blandt samtlige udbudte 
håndboldkurser. Fra de kortfattede kursusinforma-
tioner linkes videre til forbundets egen kursusbeskri-
velse og tilmeldingsformular.

Samarbejde med DGI
I 2005 indledte DIF og DGI for alvor samarbejdet på IT-
fronten. Det medfører, at DGI’s aktiviteter også er at 
finde på Infosports sider. Af hensyn til DGI’s reklame-
politik og ønske om et afvigende design er DGI’s resul-
tater samlet på nogle tilrettede sider under ét link fra 
Infosport. 

DGI tegnede sig i 2005 for ca. 5 % af det samlede vi-
ste sidetal på Infosport. En andel der sikkert vil stige 
i 2006, når DGIs udendørsaktiviteter kommer med i 
fuldt omfang. 

Frem til og med 2003 var DBU med på Infosport. Fra-
været af DBU gav et dyk på ca. 20 millioner visninger 
i 2004, men allerede i 2005 blev 2/3 hentet igen. Det 
skyldes dels, at der er en stærk resultatvisning for 
individuel idræt, dels at der inden for holdidræt er vi-
dereudviklet visninger, der fx muliggør visning af top-
scorere i rækkerne. Endelig er DGI kommet med på 
holdturneringsdelen af Infosport.

Opgørelse over antal visninger pr år:

        2004    2005

Håndbold  25.532.181 31.790.987

Atletik   1.655

Badminton  3.205.283 4.528.778

Basketball  1.752.838 2.101.997

Bordtennis  1.763.054 1.883.482

Bowling  19.578 145.523

Cricket  35.464 11.918

DAI  1.087.818 1.221.511

Dart  323.975 380.719

DGI  217.484 2.835.622

Floorball  650.507 692.298

Fodbold  245.666  

Golf  376.005 474.905

Hockey  94.909 88.563

Ishockey  284.344 36.776

Kegler  120.118 147.902

Motorsport  13.772 86.197

Petanque  57.823 7.101

Ridning  3.753.914 5.700.954

Rugby  65.628 64.776

Rulleskøjter  8.606 11.647

Sejlsport  43.283 77.432

Skøjter  21.167 18.936

Tennis  509.060 587.437

Vandpolo  70.216 64.876

Volleyball  854.336 966.102

Fælles  4.060.471 3.611.725

   45.167.500 57.539.819

Antallet af sidevisninger fordelt på de 26 idrætsgrene, 
der har været med på Infosport i 2004 og 2005. I alt en 
fremgang på 12 millioner visninger. 
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DIF’s appeludvalg har i indeværende år behandlet 
cirka 20 sager. Året har været præget af to sagstyper: 
regelfortolkningssager og eksklusionssager.

DIF’s årsmøde i 2005 vedtog at indføje en bestemmel-
se i DIF’s love, der i højere grad giver appeludvalget 
mulighed for at afvise visse sager. Den nye bestem-
melse gør det muligt at afvise bl.a. sager, der allerede 
er behandlet i to instanser, sager om dommerskøn, og 
sager hvor en teknisk sagkyndig har udtalt sig. Reglen 
har ikke umiddelbart betydet færre sager i appelud-
valget. Det skyldes bl.a., at sagerne i dag er af en mere 
kompliceret karakter end tidligere. 

Der er i øvrigt stadig en del forbund og klubber, der 
ikke følger de almindelige ”forvaltningsretlige” spille-
regler og sørger for høring af de involverede, inden der 
skrides til afgørelse i sagen.

Tre konkrete sager
Tre sager, der er blevet behandlet i appeludvalget i det 
forløbne år, skal fremhæves her.

En træner blev idømt betinget fængsel i tre måneder 
for overtrædelse af straffelovens § 232 om blufærdig-
hedskrænkelse. Træneren blev også frakendt retten til 
erhvervsmæssigt eller i forbindelse med fritidsaktivi-
teter at udøve virksomhed i form af at beskæftige sig 
med børn og unge under 18 år af det modsatte køn i to 
år fra dommens dato. Appeludvalget fastslog, at DIF’s 
bestyrelse – uanset indholdet af straffedommen – hav-
de hjemmel til at beslutte, at en person, der er dømt 
for seksuelle krænkelser af børn og unge, kan ude-
lukkes tidsubegrænset fra beskæftigelse med børn 
og unge i idrætten. Om der efter en konkret vurdering 
kan fastsættes en kortere udelukkelse er ligeledes 
bestyrelsens afgørelse. Med andre ord er idrættens 
organisationer ikke afskåret fra sideløbende at træffe 
sine egne afgørelser, når domstolene har truffet en 

Principielle domme i 2005

afgørelse i en sag. I den pågældende sag blev træne-
ren udelukket i ti år fra at beskæftige sig med børn og 
unge i idrætten.

En ishockeyspiller blev efter en dopingkontrol fundet 
skyldig i at have indtaget forbudte stoffer (cannabi-
noider). Han havde knap 12 år tidligere modtaget en 
dopingkendelse. Et flertal i appeludvalget mente ikke, 
at der skulle statueres gentagelsesvirkning, da der var 
gået mere end 11 år mellem de to lovovertrædelser, 
og da det blev antaget, at der ikke var nogen konkur-
rencemæssig sammenhæng mellem indtagelsen af 
hashen og kampen.

En kvinde, som stod for træningen af det lilleputhold, 
hvor hendes søn spillede, havde tilmeldt holdet til en 
forkert række. Appeludvalget lagde til grund, at der 
var tale om en mindre klub, at arbejdet i væsentligt 
omfang var baseret på frivillig arbejdskraft, og at der 
var grænser for, hvad disse kunne bebrejdes. Således 
havde den pågældende forælder ikke vidst, at det var 
en fejl, at det i turneringsprogrammet var anført, at 
lilleputrækken var for årgang 91 og senere. De resul-
tater, holdet havde tilspillet sig i rækkens to kampe, 
burde derfor stå ved magt.

Gratis mediation
I stedet for at bringe en konflikt for appeludvalget kan 
man tage imod DIF’s gratis tilbud fra januar 2006 om 
at få sin sag afgjort ved mediation. Læs mere på side 
26 i årsberetningen.

Ingen skat af udstyr
I december 2005 traf Landsskatteretten en afgørelse i 
en sag med principiel betydning for danske idrætsud-
øvere. Retten anerkendte, at der rent skattemæssigt 
ikke er forskel på, om en idrætsudøver selv anskaf-
fer sig det nødvendige sportsudstyr til brug i idræts-
udøvelsen, eller om udstyret modtages som led i en 
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sponsoraftale med et sportsrekvisitfirma. Idrætsud-
øvere skal altså ikke betale skat af værdien af sponse-
ret sportstøj og udstyr. 

Et år forinden – i 2004 – havde Landsskatteretten op-
rindeligt afgjort, at en idrætsudøver skulle betale skat 

af værdien af sponseret udstyr. DIF anmodede gennem 
sin advokat Skatteministeriet om at genoptage sagen, 
da sagen havde principiel karakter.

Syv områder har været pilotprojekter for nationalparker 
i Danmark: Thy, Lille Vildmose, Læsø, Mols Bjerge, Va-
dehavet, Kongernes Nordsjælland og Møns Klint. Der er 
idrætsaktiviteter i alle områderne, og den lokale idræt har 
deltaget engageret i arbejdet omkring pilotprojekterne.

DIF har siddet med i ’Den nationale følgegruppe for na-
tionalparker’. Følgegruppen overbragte i marts 2006 sine 
forslag til fremtidige nationalparkmodeller til miljømini-
ster Connie Hedegaard (K). DIF har sikret sig følgegrup-
pens opbakning til at anbefale gode adgangsforhold til 
idrætten i kommende nationalparker. Adgangen til fri-
lufts- og idrætsaktiviteter bør reguleres af eksisterende 
lovgivning, og dette bør fremgå af bemærkningerne til det 
lovforslag om nationalparker, som forventes fremsat i ef-
teråret 2006.

Kommende nationalparker skal have bred, lokal opbak-
ning, og der bør være en bestyrelse for hver enkelt na-
tionalpark, der bl.a. består af lokale repræsentanter fra 
et såkaldt nationalparkråd. Det vil give de lokale idræts-
repræsentanter indflydelse på udviklingen af aktiviteterne 
i nationalparkerne.

Kongernes Nordsjælland
For området Grib Skov/Esrum Sø – populært kaldet Kon-
gernes Nordsjælland – har det været nødvendigt at do-
kumentere, hvor mange idrætsaktive, der i dag bruger 
området. DIF fik derfor udført en undersøgelse, der gav et 
vigtigt bidrag til beslutningerne om adgangen for kano-ka-
jakroere og orienteringsløbere.

Natur-, miljø- og planarbejdet
Ny struktur for Danmark
Med kommunalreformen er den nye administrative struk-
tur for Danmark på plads, og opgavefordelingen mellem 
staten, de fem regioner og de 98 kommuner er lagt fast. En 
kommuneplan bliver fremover det samlende dokument 
for visionerne i storkommunerne.

Det er afgørende for idrætten, at alt om foreningsidræt-
ten samles under den kommunale politik og forvaltning, 
nemlig:
• fastlæggelse af kommunal fritids-, kultur- og idrætspo-     
   litik
• skole-, fritids- og pasningsordninger
• primær sundhedsindsats
• bevillinger på kommunalt plan til etablering og drift af  
   faciliteter samt støtte til aktiviteterne
• den fysiske planlægning (by og boligområder, havne- 
  omdannelser, grønne arealer, skove, større fritids- og  
  idrætsanlæg)
• adgangen til naturen (naturbeskyttelsesloven, skovlo-
   ven, vandløbsloven mv.)
• friluftsreklamer

Den nye opgavefordeling og de nye kommuneplaner er 
en god mulighed for idrætten til at få skabt sammen-
hæng mellem politikkerne for forvaltningsområderne i 
kommunen, den fysiske planlægning og den kommunale 
økonomi. DIF ønsker og arbejder for, at der etableres et 
idrætsråd i hver kommune, der bl.a. kan bidrage til kom-
muneplanerne. Læs mere om idrætsråd på side 18-19 i 
årsberetningen.



Danmarks Idræts-Forbund - årsberetning 200542

DIF opnåede i 2005 indtægter for overskudsandel fra 
Dansk Tipstjeneste A/S samt finansielle indtægter på i 
alt 264 millioner kroner. Indtægterne blev i 2005 anvendt 
på følgende omkostningsgrupper:

Godt 74,1 procent (2004: 73,2 procent) af de samlede 
midler gik enten direkte eller indirekte til DIF’s special-
forbund samt Team Danmark. 

De direkte tilskud udgjorde 68,3 % af DIF’s indtægter i 
2005 og omfatter bloktilskud, revisionstilskud, bredde-
konsulentordningen, tilskud til internationalt samarbej-
de og en pulje til specialforbundenes lobbyvirksomhed 
op til IOC’s session og kongres i København i 2009. Des-
uden særligt tilskud til Tankesportsforbundet, Dansk 
Døveidrætsforbund og Dansk Handicap Idræts-Forbund 
samt de lovbestemte tilskud til Team Danmark og DBU.

De indirekte tilskud omfattede de kollektive forsikrin-
ger, storbyidræt, idræt og integration, tilskud til andre 
organisationer, amtsudvalg, IOC-session 2009, bredde-

68,3 %

5,8 %
1,3 %

11,0 %

5,2 %

1,9 %

6,5 %

Direkte tilskud til 
specialforbund

Indirekte tilskud til 
specialforbund

Olympisk, vinter/sommer

Servicevirksomhed

Administration og
fællesudgifter

Politisk/lovbestemt
og udvalg

Idrættens Hus og trykkeri

Økonomi

idrætsudvalget og de politiske satsningsfelter. Ændrin-
gen i forhold til 2004 skyldes primært stigning i bloktil-
skuddet til specialforbundene og IOC-session 2009.

Af de samlede midler gik 1,3 procent (2004: 1,0 procent) 
til det olympiske og internationale arbejde samt antido-
pingarbejdet i form af dopingkontrol og oplysningsud-

valget. Ændringen i forhold til 2004 skyldes 
primært Danmarks Olympiske Komités 100-
års jubilæum.

Godt 11,0 procent (2004: 12,4 procent) af de 
samlede midler blev anvendt til DIF’s service-
virksomhed såsom uddannelse, udvikling og 
rådgivning, IT-drift, IT-projekt samt informa-
tionsvirksomhed. Ændringen i forhold til 2004 
skyldes primært indtægter som følge af IT-
samarbejde med DGI og Team Danmark.

Administrationen, dvs. sekretariat, økonomi 
og fællesudgifter, anvendte 5,2 procent (2004: 
5,4 procent) af de samlede midler. Der er to 
væsentlige afvigelser, som er engangsudgift i 

forbindelse med hensættelse til fratrådte medarbejdere 
samt positiv afvigelse i regulering af feriepengeforplig-
telse, idet der i 2004 var en stor udgift som følge af æn-
dret regnskabspraksis. 

Udgifter til bestyrelse, repræsentantskab, national og 
international mødevirksomhed samt udvalg udgjorde 
1,9 procent (2004: 2,0 procent) af de samlede midler i 
2005.

Idrættens Hus anvendte i 2005 6,5 procent (2004: 6,0 
procent) af de samlede midler. Ændringen i forhold til 
2004 skyldes primært nedgang i huslejeindtægterne.

Anvendelse af midler i DIF på hovedgrupper

Se også om økonomi                                                                   
på www.dif.dk
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Ny politisk struktur 
DIF’s årsmøde 2005 blev startskuddet til en fornyelse 
af den politiske struktur i DIF. Repræsentantskabet 
besluttede at etablere et uddannelsesudvalg, udvide 
aktivkomitéen, definere eliteidrætsudvalgets opga-
ver og sammensætte breddeidrætsudvalget på en ny 
måde. 

Uddannelsesudvalget er et nyt udvalg i DIF, der på 
flere områder skal sikre politikudvikling og koordi-
nation inden for uddannelse. Udvalget skal således 
både arbejde med uddannelse i forhold til bredde- og 
eliteidrætten, internt i organisationen samt eksternt i 
forhold til dansk idræt i almindelighed. Det nye udvalg 
består af en formand, som blev valgt på DIF’s årsmøde 
og en række medlemmer, der samtidig sidder som 
formænd for forskellige arbejdsgrupper. Under ud-
valget er der fire arbejdsgrupper, som hver har deres 
område: lederuddannelse, træneruddannelse, moti-
onsuddannelse samt det olympiske akademi. Besty-
relsesmedlem i DIF, Else Trangbæk, er formand for 
uddannelsesudvalget. 

Aktivkomitéen er efter ønske fra de aktive eliteidræts-
udøvere i DIF blevet udvidet til at omfatte repræsen-
tanter fra alle specialforbund. Det vil sige, at komi-
téen i fremtiden består af repræsentanter fra både 
de olympiske og ikke-olympiske idrætter. Endvidere 
er Aktivkomiteen suppleret med et medlem, som ud-
peges af bestyrelsen i Team Danmark. Aktivkomiteen 
består således fremover af 10 medlemmer, hvoraf den 
ene samtidig sidder i DIF’s bestyrelse. Efter en nyska-
bende elektronisk afstemning blev de 10 medlemmer 
valgt i 2005. Victor Feddersen er komitéens formand, 
og Poul-Erik Høyer er valgt til bestyrelsen i DIF. 

Eliteidrætsudvalget er et fælles udvalg, som er nedsat 
af DIF og Team Danmark. Hensigten med udvalget er 
at sikre politikudvikling og koordination på eliteidræts-

Organisatorisk

området, hvor især samarbejdet mellem DIF, special-
forbundene og Team Danmark er i fokus. Udvalget 
består af en formand, to medlemmer udpeget af DIF, 
to medlemmer fra Team Danmark samt et medlem 
fra aktivkomitéen. Kurt Trangbæk er formand for ud-
valget. 

Breddeidrætsudvalget blev ligeledes ændret og har 
fremover også fokus på politikudvikling og koordi-
nation. Under udvalget er der nu kommet en række 
arbejdsgrupper inden for fire områder, som er børn, 
unge, ældre og kommuner. Disse fire arbejdsgrupper 
er sammensat af medlemmer, som specialforbun-
dene har indstillet til DIF’s bestyrelse, samt af enkelte 
øvrige medlemmer udpeget af bestyrelsen. Formæn-
dene for hver af de fire arbejdsgrupper sidder samti-
dig i breddeidrætsudvalget, der ledes af en formand, 
som vælges på DIF’s årsmøde. Preben Staun fra DIF’s 
bestyrelse er formand for udvalget. 

Ny administrativ struktur 
Danmarks Idræts-Forbund har i foråret 2006 etableret 
en ny og enkel struktur bestående af otte enheder, der 
skal arbejde tæt sammen både internt i DIF og eks-
ternt med relevante samarbejdspartnere. 

DIF – Fællesservice, der er en videreudvikling af ideen 
om et ”Fællessekretariat”, og som nu servicerer både 
enkelte specialforbund og DIF-grupperne med admi-
nistrative opgaver. 

DIF – Uddannelse er den gruppe, der arbejder med 
leder-, træner- og motionsuddannelse, kursusvirk-
somhed, organisationsudvikling; herunder helheds-
rådgivning m.m. 
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DIF – Bredde arbejder med breddeidræt med ud-
gangspunkt i det nye breddeidrætsudvalg; herunder 
breddekonsulentordningen, samarbejdsprojekter, 
hjælp til idrætsråd m.m. 

DIF – Sekretariat varetager sekretariats- og rådgiv-
ningsfunktioner for repræsentantskabet, bestyrelsen 
samt en række udvalg og nævn. Derudover står enhe-
den for afholdelse af dialog- og sekretariatsledermø-
der samt olympiske og internationale opgaver.

DIF – Kommunikation står for den eksterne og interne 
kommunikation i Danmarks Idræts-Forbund, herun-
der hjemmesiden www.dif.dk, foreningsbladet Idræts-
liv, nyhedsbreve, analysevirksomhed, kommunikati-
onsrådgivning, bibliotek m.m. 

DIF – Økonomi yder regnskabsassistance og lønadmi-
nistration til en række specialforbund, Team Danmark 
og øvrige organisationer samt står for alle økonomiop-
gaver internt i DIF.  

DIF – IT Service varetager udvikling og drift af IT-om-
rådet, herunder Idrætssystemet, foreningspakken.dk 
og andre IT-systemer. Desuden står IT Service for bl.a. 
support og en lang række udviklingsopgaver for DIF, 
specialforbundene og Team Danmark. 
 
DIF – Idrættens Hus består af reception og booking, 
som ud over receptionen bl.a. består af booking vedrø-
rende værelser (hvoraf flere netop er blevet renoveret) 
i Idrættens Hus. Teknik & Service arbejder med ren-
gøring samt står for den tekniske assistance, mens 
Post og Print bl.a. varetager diverse postforsendelser 
– printfunktionen er udliciteret til Pitney Bowes.

DIF er repræsenteret 
Danmarks Idræts-Forbund sidder som den største 
idrætsorganisation med i en række andre organisatio-
ner og institutioner i dansk idræt. Her er en liste over 
nogle af disse, hvor DIF har repræsentation og er med 
til at præge udviklingen i dansk idræt. 

Dansk Tipstjeneste A/S – www.tips.dk 

Formanden for DIF, Kai Holm, er valgt som næstfor-
mand for Dansk Tipstjeneste A/S.

Anti Doping Danmark – www.doping.dk 

DIF har udpeget to medlemmer til bestyrelsen, det er 
Gert Nielsen, næstformand i DIF, og Niels Nygaard, 
medlem af bestyrelsen i DIF. 

Team Danmark – www.teamdanmark.dk  

DIF har udpeget fire medlemmer til bestyrelsen, bl.a. 
Gert Nielsen, næstformand i DIF. 

Lokale- og Anlægsfonden – www.loa-fonden.dk

DIF har udpeget et medlem til bestyrelsen, det er H. C. 
Hansen, økonomiansvarlig i DIF. 

Idrætsfonden Danmark – www.ifdk.dk 

DIF har været med til at udpege formanden, Niels Ny-
gaard, bestyrelsesmedlem i DIF og har også udpeget 
et bestyrelsesmedlem Arne Madsen, ligeledes besty-
relsesmedlem i DIF. 

Kulturministeriets udvalg for idrætsforskning 
– www.kum.dk 

Formand for uddannelsesudvalget i DIF, Else Trang-
bæk, er medlem af udvalget.

Idrættens Analyseinstitut – www.idan.dk

DIF sidder med i bestyrelsen, idet kommunikations-
chef i DIF Morten Mølholm Hansen er udpeget til den-
ne af Kulturministeriet.
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www.dif.dk
DIF’s hjemmeside www.dif.dk gik i 2005 ind i sit fjerde år 
og er dermed en gammel dame i internetverdenen. Det 
afspejles ligeledes i de mange statistikker og arkivfunk-
tioner, som løbende er blevet udbygget bagud. På siden 
ligger bl.a.:

Idrætten i tal
Under hovedmenuen ’Idrætten i tal’ kan man følge med i 
DIF’s medlemstal fordelt på idrætsgrene og alder. Tallene 
går tilbage til 1988. Desuden kan man se den løbende høst 
af EM-, VM og OL-medaljer til Danmark samt de danske 
mesterskaber i de enkelte specialforbund. Tallene går her 
tilbage til 1979.

Nyheder
Under hovedmenuen ’Nyheder’ kan man følge med i store 
og små nyheder samt se nyheder og artikler fra Idrætsliv. 
Artikler fra Idrætsliv er fra 2000 og fremefter. Også pres-
seklip og DIF’s elektroniske nyhedsbreve er at finde under 
dette punkt. Her er det også muligt at finde ældre publi-
kationer frem.

Olympisk
Under denne hovedmenu kan man finde både statistikker 
fra tidligere olympiske lege samt informationer om OL og 
ungdoms-OL. I begyndelsen af 2006 var der således bio-
grafier, nyheder, resultater m.m. fra den danske deltagel-
se i OL i Torino. I 2005 var der ligeledes en større præsen-
tation af de to danske hold ved henholdsvis sommer- og 
vinterudgaven af ungdoms-OL. Danske olympiske medal-
jer og medaljetagere er listet helt tilbage fra Athen 1896.

Besøgstal
www.dif.dk havde i 2005 1,3 millioner sidehenvisninger, 
hvilket er ca. 300.000 færre end i 2004. Forskellen på 2004 
og 2005 skyldes OL i Athen i 2004, som tiltrak rigtig mange 
besøgende til hjemmesiden især i august 2004.

Overblik

www.infosport.dk
Se artiklen i årsberetningen.

www.foreningspakken.dk
Foreningspakken.dk er et smart, internetbaseret værktøj, 
som kan bruges til at administrere en idrætsforening med. 
Pakken udbydes af DIF og DGI og indeholder finansbog-
holderi, medlemsstyring og kontingentopkrævning. Læs 
mere om foreningspakken på www.foreningspakken.dk, 
hvor du også kan tilmelde dig pakken.

www.idraettensforsikringer.dk
Den 1. januar 2005 fik idrætten en ny fælles forsikring, Tryg 
Idræt. Det er DIF og DGI, der har tegnet forsikringen, som 
har en særlig hjemmeside med adressen www.idraet-
tensforsikringer.dk

www.ol-studiet.dk
Siden 2004 har DIF haft et webbaseret undervisningsma-
teriale, som henvender sig primært til folkeskolens ældste 
klasser og som omhandler OL og olympismen. Siden er 
en åben, problematiserende og aktiverende hjemmeside, 
der lever op til kravet om integration af IT i undervisningen 
i folkeskolen og til de faglige krav til undervisningen.

I 2005 fik www.ol-studiet.dk en vinterfrakke på: Artikler, 
opgaver og fotos omkring vinter-OL generelt og vinter-OL 
i Torino specifikt blev lagt på siden. Således kunne folke-
skolerne benyttte ol-studiet til flexugerne i begyndelsen af 
2006.

Idrætsliv
Idrætsliv konsoliderede og videreudviklede i løbet af året 
den grafiske og indholdsmæssige omlægning, som blev 
sat i værk i 2004. Trods skift af redaktør i 2005 har Idrætsliv 
igen sat sit præg på nyhedsstrømmen, blandt andet gen-
nem artiklerne om dykkere, som blev ramt under vandet, 
alkoholfrie drukfester arrangeret af idrætsforeninger, 
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Kursusvirksomhed 2005
             Antal kursister                Antal kurser

Ledelse 5217  178

Træning 1668  70

Idrætspsykologi 562  26

Idrætsskader 633  18

Børn og unge 269  13

I alt 8349  427

lovforslaget om hold af heste og skiskader, som koster 
samfundet 500 millioner kroner om året, og som ingen vil 
betale til forebyggelsen af.

DIF@JOUR
DIF’s elektroniske nyhedsbrev DIF@JOUR informerer om 
DIF’s holdninger og initiativer inden for aktuelle idrætspo-
litiske emner samt projekter, seminarer, nye udgivelser og 
andet nyt fra DIF. Man kan tilmelde sig et abonnement på 
www.dif.dk/Nyheder

Medieinfo
Nyhedsbrevet Medieinfo udsendes elektronisk til alle inte-
resserede i specialforbund, klubber og hos arrangører og 
medier. Nyhedsbrevet kan læses på www.dif.dk under ’Ny-
heder’, ’Andre nyhedsbreve’. Du kan tilmelde dig et abon-
nement ved at sende en mail til mmh@dif.dk

Københavneridræt og www.dif-kbh.dk
DIF’s københavnerudvalg udgiver nyhedsbrevet Køben-
havneridræt seks gange om året. Nyhedsbrevet kan læses 
på www.dif.dk under ’Nyheder’, ’Andre nyhedsbreve’.
Du kan tilmelde dig et abonnement ved at sende en mail 
til abm@dif.dk. 

Københavnerudvalget fik i 2005 sin egen hjemmeside: 
www.dif-kbh.dk

Dialogmøder i DIF
DIF afholder 4-6 dialogmøder om året med specialforbun-
dene. DIF’s administration og bestyrelse bruger møderne 
til at orientere om større, aktuelle emner i DIF og for at 
høre specialforbundenes holdninger til emnerne. På dia-
logmøderne er der af og til gæster udefra til at holde op-
læg. Har du ideer til dialogmødeemner, kan du kontakte 
sekretariatschef Jens M. Henriksen, jmh@dif.dk.

Nye udgivelser i 2005
Alle DIF’s udgivelser kan ses og bestilles på www.dif.dk. 
De udgivelser, der er gratis, kan desuden downloades som 
pdf-fil.
I indeværende år har DIF udgivet følgende:
• Behandling af spiseforstyrrelser blandt elite- 
 sportsfolk, 8 sider. Gratis

• Børneidrætsskader, 48 sider. 70 kr.
• Coachinguddannelse 2005-2006, 4 sider. Gratis
• Teambog Denmark (OL i Torino 2006), 48 sider.  
 Gratis
• DIF Kongres 2005 – Hvidbog, 114 sider. Gratis
• DIF’s årsberetning 2004, 48 sider. Gratis
• Diplomtræner-uddannelse, 8 sider. Gratis
• Foreningsvedtægten, 20 sider. Gratis
• Historien om hvordan, idrætseliten mistede sin  
 uskyld og fandt sin plads i det danske kulturliv, 
 64 sider. Gratis
• Idrætsrådets arbejdsopgaver på natur-, miljø- 
 og planlægningsområdet, 4 sider, Gratis
• Idrætsskader. Hvad gør man – kend din rolle, 
 38 sider. 80 kr.
• Idrættens Kurser 2006, 20 sider. Gratis
• Klubbens Årsplan, 16 sider. 50 kr.
• Miljørigtigt idrætsbyggeri, 40 sider. 60 kr.
• Som ringe i vand, 100 sider. 100 kr. 
• Pixibog om stavgang, 16 sider. Gratis
• Strukturreformen og de nye kommuner, 16 sider.  
 Gratis
• Takster 2006, 4 sider. Gratis
• Teambog Danmark (Ungdoms-OL Ligano 2005),  
 51 sider. Gratis
• Vedtægt for Idrætsråd, 8 sider. Gratis
• Ældreidræt – fra idé til handling, 28 sider. Gratis
• Ældreidræt – fra idé til handling, pixibog, 8 sider.  
 Gratis
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Priser uddelt i 2005

Årets fund

(uddeles af DIF og Team Danmark i samarbejde med 
Politiken)
1. Daniel Agger, fodbold
2. Mie Bekker Lacota, cykling
3. Kamilla Juhl/Thomas Laybourn, badminton

Årets sportsnavn

(uddeles af DIF og Team Danmark i samarbejde med 
Jyllands-Posten)
1. Tom Kristensen, motorsport

Yderligere nominerede: Joachim B. Olsen, kuglestød 
og Michael Maze, bordtennis

DIF’s miljøpris, Torkil

Bent Lauge Madsen, miljøbiolog

Forbund i fokus

(uddeles af Idrættens Medieudvalg, DIF og Team 
Danmarks fælles udvalg)

”Enkelt og sjovt”, Dansk Orienterings-Forbund 
(250.000 kr)
”DM for hold/Badmintonligaen”, Danmarks Badmin-
ton Forbund (100.000 kr.)

Formandslegat

Peder Pedersen, daværende formand for Danmarks 
Cykle Union
Ejnar Dalberg-Larsen, formand for DIF’s doping-
nævn
Henrik Kielland, tidligere formand for Dansk Vandski 
Forbund

Fodboldspilleren Daniel Agger blev valgt som årets fund.
(Foto: Polfoto/Dave Thompson)

Tom Kristensen blev kåret som årets sportsnavn. (Foto: Pol-
foto) (Foto: Polfoto)
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Oversigt over DIF’s udvalg 
(pr. 1. marts 2006)

Bestyrelsen

Kai Holm, formand
Gert Nielsen, næstformand
Hans Christian Hansen
Arne Madsen
Niels Nygaard
Preben Staun
Else Trangbæk
Regitze Siggaard
Thomas Bach
Poul-Erik Høyer

Breddeidrætsudvalget

Preben Staun, formand
Henrik Thomsen
Stine Høi Sørensen
Jytte Falk
Christian Holm

Arbejdsgruppe, børn
Henrik Thomsen (formand), Jens Bruun, Katrine 
Thoe Nielsen, Børge Koch, Ole Eliasen, repræsen-
tant fra Dansk Skoleidræt

Arbejdsgruppe, unge
Stine Høi Sørensen (formand), Carl Gerstrøm, 
Christian Grau, Jens-Halvor Jessen, Stine Skov 
Bjerregård, 

Arbejdsgruppe, ældre
Jytte Falk (formand), Søren Clemmensen, Vibeke 
Franzen, Kirstine Langagergaard 

Arbejdsgruppe, kommuner
Christian Holm (formand), Poul Broberg, Per 
Smidt, Vibeke Preisler, Gert Thomsen

Eliteidrætsudvalget 

(Fælles med Team Danmark)
Kurt Trangbæk, formand
Pia Buth Rasmussen
Ellen Hamborg-Petersen
Jens B. Christensen
Lars Kirkegaard
Regitze Siggaard
Steen Pedersen
Berit Puggaard

Uddannelsesudvalget

Else Trangbæk, formand
Nikolai Nordsborg
Tine Teilmann
Jess Rasmussen
Susan Roulund

Arbejdsgruppe, træneruddannelse: 
Nikolai Nordsborg, Jesper Franck, Jens B. Chri-
stensen 

Arbejdsgruppe, lederuddannelse: 
Tine Teilmann, Peter Farver 

Arbejdsgruppe, motionsuddannelse: 
Jess Rasmussen, Kirsten Sanders

Appeludvalget

Per Sørensen, formand
Niels Viltoft
Jørgen Fredsted
John Skovbjerg
C.C. Hansen

Aktivkomiteen

(Fælles med Team Danmark)
Victor Feddersen, formand
Poul-Erik Høyer
Marianne Florman
Mette Jacobsen
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Torben Risgaard Grimmel
Berit Puggaard
Kasper Hvidt
Rikke M. Rønholt
Claus Flensborg
Chris Terkelsen

Dopingudvalget

Torben Jessen, formand
Torben Risgaard Grimmel
Kjeld Otte
Jens Elers

Dopingnævnet

Ejnar Dalberg-Larsen, formand
Johan Evensen
Mogens Kreutzfeldt

Idrættens Medieudvalg

(Fælles med Team Danmark)
Arne Madsen, formand
Ole Daugbjerg
Jim Stjerne Hansen
Henrik Kielland
Søren Høg Thomsen
Jesper Worre
Peter Berg
Morten Mølholm Hansen
Steen Fladberg

Københavnerudvalget

Inge Guilbert, formand, p.t. på orlov
Ebbe Rasmussen
Per Jørgensen
Tommy Kristoffersen
William Frederiksen
Flemming Hansen
Helle Selsøe
Mads Bang Aaen
Kaj Nielsen
Anne Birgitte Madsen

Danmarks Olympiske Akademi

Susan Roulund, formand
Niels Holst-Sørensen
Lone Pagh
Preben Kristensen
Ole Jacobsen
Lone Jakobsen
Kasper Hvidt

Medlemsudvalget

Thomas Bach, formand
Preben Staun
Niels Nygaard
Poul-Erik Høyer

Juridisk arbejdsgruppe

Jørgen Fredsted, formand
Søren Lyager
Johan Evensen
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